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„Novinek na dětských hřištích je spousta. Těším 
se na šťastné tváře dětí, až je budou objevovat“
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Vážení čtenáři,

předně doufám, že si všichni užíváte 
čím dál delší jarní dny a probou-
zející se přírodu všude kolem nás. 
Na následujících řádcích se vám 
pokusím přidat ještě více důvodů 
k radosti v rychlém shrnutí toho, 
co dobrého se v našem městě za 
poslední týdny událo a co dalšího nás 
čeká. 

S teplejšími dny se rychle blíží 
sezóna venkovních dětských hřišť. 
Věřím, že potěším všechny rodiče 
informací, že hřiště napříč městem 
na ni intenzivně připravujeme. 
Vyměňujeme písek ve všech písko-
vištích a opravujeme, co je potřeba. 
Například ve Štěpnicích si už od 
března můžete užívat nově vyba-
vené hřiště u nákupního centra 
a na Východě jsme hřiště u Základní 
školy Větrná doplnili o prvky pro 
menší děti. Podobných menších či 
větších novinek bude po celém městě 
spousta a já už se těším na šťastné 
tváře dětí, až je budou objevovat.

Velkou radost mám taky z rekon-
strukce rohového domu na Kollá-
rově ulici č. p. 403, který spadá do 
majetku města. Dům prošel zatep-
lením, má novou střechu, interiéry 
i fasádu – až půjdete kolem, určitě 
si všimnete rozdílu k lepšímu. 
Během rekonstrukce jsme v domě 
postavili i tři nové bytové jednotky 
a tím posilnili bytový fond města. 
Jsem přesvědčený, že noví i stávající 
nájemníci tady budou spokojení. 

Pokračujeme v pracích na opravě 
chodníků v ulici Šafaříkova a stezky 

pro chodce a cyklisty v ulici Šte-
fánikova. V prvním případě byly 
chodníky plné defektů a poškoze-
ných dlaždic, ve druhém případě 
jde hlavně o nápravu poškozených 
podkladních vrstev. Obě ulice jsou 
vámi hojně využívané. Věřím proto, 
že jejich novou podobu a příjemnější 
pohyb po nich oceníte. 

Pracujeme taky na zlepšeních pro 
motoristy. Opravujeme vozovku na 
příjezdové komunikaci do centra 
na Palackého náměstí. A máme také 
závěrečnou zprávu projektu jednot-
ného signálního plánu v souměstí 
Staré Město – Uherské Hradiště – 
Kunovice, jinými slovy nové zelené 
vlny napříč všemi třemi městy. 
Výsledky vyznívají pozitivně, více si 
můžete přečíst uvnitř čísla. 

Ve dnech, kdy otevíráte tento zpra-
vodaj, se blíží Velikonoce. Užijte si je, 
stejně jako jarní čas u nás v Hradišti. 
Těším se na společná setkání.  

 
 Váš starosta Stanislav Blaha

Město Uherské Hradiště
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Krátce z města
Fašankové obchůzky: „Pod šable“ se tančilo v Mařaticích a Jarošově

Nový web infocentra: vkládat akce do kalendáře můžete i vy

Poslední únorový víkend ožily fašankovými obchůzkami místní části Jarošov a Mařatice. Nechyběly kroje a tradiční tanec „pod šable“, zvířata a pohádkové postavy, 
ale ani současné masky v podobě populárních postav známých z filmu a televize.

Už jste navštívili nový web hradi-
šťského „íčka“? Funguje od začátku 
roku 2023 a najdete na něm přehled 
událostí ve městě, turistické a kul-
turní tipy, seznam stravování i ubyto-
vání. Vše je doplněno novými foto-
grafiemi. Novinkou, kterou mohou 
po libosti využívat místní organizace, 
spolky i jednotlivci, je interaktivní 
kalendář akcí. 

Nový systém zadávání akcí pomůže 
obohatit nabídku nejrůznějších 

událostí konaných v Uherském Hradi-
šti. Vkládat je mohou zástupci veřej-
ných institucí, jako je knihovna, škola, 
střediska volného času, kulturní zaří-
zení, ale i jednotlivci zainteresovaní 
do veřejného dění, folklorní soubory, 
spolky a podobně. Zadávání akcí je 
jednoduché a intuitivní. 

Na webu www.uherske-hradiste.
cz stačí po načtení stránky v pravém 
horním rohu monitoru kliknout na 
ikonku „Vložit na web“. Poté se otevře 

interaktivní elektronický formulář, 
kde je prostor pro vyplnění údajů. 

Městské informační centrum tak 
chce zpestřit nabídku turistům, ale                           
zejména rozšířit obzory místním 
Hradišťákům, kteří zatouží po kultuře, 
sportu či umění. „Denně přidáváme 
něco nového, akcí přibývá a s rozjezdem 
sezóny bude přibývat ještě více,“ zve k 
nahlédnutí na nový web Jitka Zálešá-
ková z Městského informačního centra, 
která má obsah na starost.  -MIC-
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Krátce z města
Na Mariánském sloupu se po mnoha letech místo mříže objevilo sklo

Ještě donedávna byl prostor na čelní straně jedné z nejznámějších památek města zakrytý mříží, aby vysy-
chal. Mříž však byla často terčem vandalů a v prostoru se objevovaly dokonce i odpadky. Nyní je grotta, ve 
které je umístěna plastika – ležící socha sv. Rozálie, opět zakrytá sklem, jak tomu bylo přibližně od začátku 
60. let minulého století. Mariánský morový sloup, zvaný také Rozárka, patří k památkám upomínajícím 
na morové epidemie, které město v minulosti postihly. Sloup pochází z let 1718 až 1721. Skulptura sestává 
z tvarovaného podstavce se sochami svatých Karla Boromejského, Františka Xaverského, Floriana a Petra 
z Alcantary. Z podstavce vyrůstá sloup se sochou Panny Marie Immaculaty.

Oprava chodníků na Šafaříkově a Štefánikově je v plném proudu

Probíhá výměna vozovky na Palackého náměstí

Příspěvková organizace Senior 
centrum UH má nového ředitele
Rada města jmenovala nového ředitele 
příspěvkové organizace Senior centrum 
UH. S účinností od 1. července bude 
ředitelem Josef Botek, stávající tajemník 
Městského úřadu Uherské Hradiště. 
Současná ředitelka Jitka Víchová se 
vzdala funkce z důvodu odchodu do 
důchodu. Ředitel je podle zřizovací 
listiny Senior centra UH statutárním 
orgánem této organizace, kterého 
jmenuje a odvolává Rada města Uherské 
Hradiště.  Na místo nového tajemníka je 
vypsáno výběrové řízení. Příspěvková 
organizace Senior centrum UH posky-
tuje ubytování seniorům a občanům 
plně invalidním ve čtyřech domech 
s byty zvláštního určení – Dům s pečo-
vatelskou službou Penzion na Kollárově 
ulici 1243, Dům s chráněnými byty na 
Štefánikově ulici 1282 až 1284, Dům 
s pečovatelskou službou na Rostislavově 
ulici 488 a Dům s pečovatelskou službou 
Na Návsi 114 v Jarošově. Obyvatelům 
těchto bytů a dále občanům měst Uher-
ské Hradiště, Kunovice a Staré Město 
poskytuje také registrovanou terénní 
pečovatelskou službu.

Chcete odstranit staré 
klepače a sušáky na prádlo?
Na řadě míst ve městě jsou v blízkosti 
bytových domů většinou již dlouho-
době nevyužívané klepače na koberce 
a sušáky na prádlo. Často bývají poni-
čené a komplikují údržbu travnatých 
ploch. Pokud máte u domu takové 
konstrukce a chtěli byste se jich zbavit, 
e-mail s žádostí o odstranění kovových 
konstrukcí s popisem jejich umístění 
a nejlépe i fotkou zasílejte na e-mail iva.
vetriskova@mesto-uh.cz.  

Město nabízí výhodný úvěr
Požádejte o úvěr z Fondu rozvoje bydlení 
a rekonstruujte svou nemovitost za 
výrazné pomoci města!
Informace a formuláře jsou k dispozici 
na ekonomickém odboru u Ing. Martiny 
Marečkové (dveře 333, tel. 572 525 211) 
nebo na webu www.mesto-uh.cz. 
Žádosti o úvěr na druhé pololetí při-
jímá městský úřad do 15. května.

Opravy chodníků, které v ulicích 
Šafaříkova a Štefánikova začaly 
na konci února a během března, 
pokročily. V Šafaříkově už chodníky 
na obou stranách ulice vykazovaly 
řadu defektů v podobě nerovností 
a poškozených dlaždic a opravy byly 
nevyhnutelné. 

Předlážděny budou zámkovou 
dlažbou. Nejprve se dělníci pustili 

do chodníku na straně ulice, kde se 
nachází speciální základní škola, 
pak se přesunou na protilehlý chod-
ník. 

Dělníci zároveň pracují na opravách 
stezky pro cyklisty a chodce v ulici 
Štefánikova, která vykazovala výrazné 
poškození podkladních vrstev. Práce 
v obou ulicích by měly být hotové do 
konce května 2023. -JP- 

Ke sklonku února začala radnice s 
první větší letošní opravou komu-
nikace v centru města. Nový kabát 
dostane průjezdní úsek Palackého 
náměstím. Nejprve se předělala 
dlažba parkovacích míst po obou 
stranách komunikace. V průběhu 
dubna na to naváže plošná výměna 
povrchu vozovky s obnovou vodorov-
ného dopravního značení. Při pří-
jezdu ve směru od hlavní křižovatky 
je stále nutné sledovat značky, které 
ukazují, kudy se úsek objíždí. 
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Hřiště se připravují na sezónu
Příprava na jaro: Výměna písku, modernizace vybavení, děti potěší nové hrací prvky

Dětská hřiště napříč městem se při-
pravují na jarní sezónu. Jako každý rok 
jsme nechali vyměnit písek ve všech 35 
pískovištích města, čistili jsme pryžové 
povrchy a opravovali nevyhovující 
prvky.  Přibylo nově vybavené hřiště 
pro nejmenší děti před Základní školou 
Větrná na Východě a děti už si hrají také 
na zmodernizovaném hřišti ve Štěpni-
cích. 

Staré vysloužilé prvky postupně 
obměňujeme za nové, odolné a atrak-
tivní. Kompletní výměna herních 
prvků proběhla nedávno ve Štěpni-
cích u nákupního centra. Hřiště jsme 
v březnu zpřístupnili dětem. Jsou zde 
herní prvky pro nejmenší, nízká sestava 
s tunelem a skluzavkou, bagr v písku 
i houpadla. Větší děti potěší dva kolo-
toče a houpačky. Na jaře přidáme ještě 
lavičky k herním prvkům pro nejmenší.

„Z důvodu možného budoucího 
přesunu dětského hřiště v důsledku 
plánované rekonstrukce prostranství 
před nákupním centrem byla zvolena 
dopadová plocha kačírek a nechali 
jsme nainstalovat zatravňovací rohože. 

Kotvení herních prvků je provedeno 
tak, aby prvky nebyly budoucím pře-
sunem poškozeny,“ informoval mís-
tostarosta Čestmír Bouda. 

V březnu bylo také dokončeno roz-
šíření centrálního hřiště na Východě. 
U Základní školy Větrná již v roce 2019 
vzniklo hřiště pro děti školního věku. 
Nyní jsme sem přidali herní prvky 
pro nejmenší. Dominantním prvkem 
je multifunkční loď s tunelem, písko-
vištěm a skluzavkou. Na lodi najdete 
spoustu vychytávek a interaktivních 
prvků, jako je kbelík na řetězu s kyblí-
kem, kormidlo, dalekohled nebo kom-
pas. Dále je na hřišti nízká houpačka pro 

nejmenší, edukační panel s houpačkou, 
kládová houpačka a houpadlo žralok.

„V opravách starých hřišť budeme 
v dalších měsících pokračovat. Na sídli-
šti Východ budou odstraněny vysloužilé 
dřevěné herní prvky. Do budoucna plá-
nujeme revitalizace dětských hřišť na 
ulici Derflanská a Sadová. Vznik nového 
dětského hřiště plánujeme v Jarošově 
v lokalitě U Bagru,“ vyjmenoval mís-
tostarosta Bouda. 

Ve městě provádíme postupné opravy 
a výměny starých prvků za nové na 
všech hřištích. „Samozřejmě ne vše lze 
udělat hned a najednou, ale pracujeme 
na tom, abychom se s vysloužilými 
prvky na hřištích nadobro rozloučili 
a pro děti zajistili kvalitu a bezpeč-
nost. V oblasti revitalizací dětských 
hřišť často spolupracujeme s místními 
komisemi, které nám pomáhají s pláno-
váním a slouží jako poradní orgán,“ řekl 
starosta Stanislav Blaha.

Na místní komise se mohou obracet 
se svými podněty, nápady a postřehy 
také všichni občané města, kontakty 
jsou k dispozici na webu města.  

Kvetoucí záhony podél komunikací, 
zelené plochy i rozkvetlé stromy vždy 
na jaře potěší oko každého občana či 
návštěvníka města. Nejinak tomu bude 
letos, město ale vsadí víc na údržbu 
stávající zeleně než na novinky. 

Vzhled veřejných prostranství je pro 
město důležitý, proto v předchozích 
letech radnice investovala do rozvoje 
zeleně zvýšené prostředky. Každoročně 
narůstaly plochy trvalkových záhonů, 
byly vysázeny nové pásy kvetoucích 
cibulovin a rostl i počet stromů vysa-
zených nad rámec nařízených náhrad-
ních výsadeb. V poslední době město 
vysadilo záhony pestrobarevných 
květin na řadě míst, nejnověji podél 
ulice Sokolovská v Jaktářích, předtím 
také naproti vlakovému nádraží, na 
třídě Maršála Malinovského, na ulici 

Jiřího z Poděbrad nebo na Velehradské 
třídě. „Letos se chceme více soustředit 
na údržbu zeleně tak, aby tyto výsadby 
byly dlouhodobě udržitelné a splňovaly 
požadavky na kvalitní městskou zeleň. 
Zaměříme se zejména na výchovné řezy 
vysazených mladých stromů, zdravotní 
řezy těch, jejichž stav už není optimální, 
a na dosadby stávajících květinových 
záhonů,“ prozradil místostarosta Čest-
mír Bouda. 

Každoročně narůstají i nároky na 
závlahu, zejména u mladých výsadeb. 
Pozorujeme také narůstající problémy 
některých druhů dřevin, hlavně bříz 
a borovic, které patrně vlivem klimatic-
kých změn ve zvýšené míře prosychají. 
Na tyto změny reagujeme výsadbami 
těch druhů dřevin, které jsou schopny 
změněné podmínky lépe snášet.

„I když letos plánujeme větší výdaje 
do údržby stávající zeleně, neznamená 
to, že rezignujeme na její rozvoj. Bude 
se však jednat spíše o menší akce, jako 
výsadbu stromů v zeleném pásu mezi 
komunikací a parkovištěm na Vele-
hradské třídě, úpravu parčíku v Sadech 
či nové výsadby v ulicích Dlouhá a Na 
Bahně,“ doplnil starosta Stanislav Blaha.
 -JP- 

Každý rok se snažíme, aby bylo město zelené a rozkvetlé
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Nové nastavení semaforů na průtahu souměstím pomohlo zlepšit plynulost provozu

Další kroky k lepší dopravě ve městě

Trasu z Kunovic, přes Uherské Hra-
diště do Starého Města projedou dnes 
řidiči plynuleji, než dříve. Jednotný 
signální plán, podle kterého fungují 
semafory na hlavním tahu skrze celé 
souměstí od konce loňského roku, byl 
pro koordinaci provozu a jeho plynu-
lost jednoznačným přínosem. 

Cílem zavedení jednotného signálního 
plánu bylo sjednotit řízení semaforů 
a dosáhnout větší plynulosti provozu 
a propustnosti vozidel přes celé sou-
městí. Projekt na celkovou koordinaci 
všech světelných signalizačních zaří-
zení na průtahu všemi třemi městy byl 
zpracován na základě podnětu doprav-
ního inspektorátu policie. Proces testo-
vání nového nastavení začal v polovině 
listopadu loňského roku a trval jeden 
měsíc. 

„Od zhotovitele projektu již máme 
závěrečnou zprávu a nejen podle ní, 
ale také z reálného provozu vyplývá, že 
bylo dosaženo všech vytyčených cílů. 
Město Uherské Hradiště vnímá výrazné 
zlepšení průjezdnosti skrze souměstí 

v průběhu dne, což byl hlavní důvod 
změny,“ zhodnotil projekt starosta 
Stanislav Blaha. 

V Uherském Hradišti šlo hlavně 
o to, zmírnit tvoření kolon na prvních 
semaforech při příjezdu do města, to 
znamená o úpravu signálu zelené od 
Starého Města na křižovatce Velehrad-
ská třída a ulice Vodní. „Na této křižo-
vatce jsme také u přechodu pro chodce 
nechali doplnit návěstidlo s přerušova-
ným žlutým světlem ve tvaru chodce. 
Z opačného směru, od Kunovic, se zase 
jednalo o úpravu zelené na prvních 
semaforech na třídě Maršála Mali-
novského, tedy při odbočce na Solnou 
cestu,“ popsal starosta. 

Dále město usilovalo o zvýšení kapa-
city vjezdu z ulice Svatojiřské nábřeží 
na křižovatce Velehradská třída – ulice 
Vodní, z ulice Svatoplukova na třídu 
Maršála Malinovského a z parkoviště 
u Lidlu na křižovatce třídy Maršála 
Malinovského s ulicí Průmyslová. 

Bylo zapotřebí upravit také začá-
tek zelené pro vozidla od parkoviště 
u Tesca na přechodu přes třídu Maršála 
Malinovského tak, aby chodci a cyklisté 
nebyli pouštěni do právě rozjetých aut. 
Na dělených přechodech s ostrůvkem 
se také měl změnit režim tak, aby lidé 
nezůstávali na ostrůvcích, ale přešli obě 
vozovky naráz.

„Během zkušebního provozu byly 
na základě požadavků města, zhodno-
cení rizikových situací, ale i podnětů 
od občanů doladěny některé drobné 
nedostatky,“ dodal za zhotovitele 
Martin Němec ze společnosti Yunex 
Traffic.  „Na základě připomínek 
byl  například prověřován způsob řízení 

semaforů na třídě Maršála Malinov-
ského u Tesca, kde byla řešena kratší 
zelená ve směru z centra oproti zelené 
po hlavní od Kunovic,“ zmínil Martin 
Němec.

Maximální snahou bylo nastavit 
signální plán tak, aby vozidla, která 
se připojí z vedlejších ulic na hlavní, 
zastavila následně pouze jednou na 
dalším semaforu v hlavním směru a po 
následném rozjetí na volno se pak už se 
pohybovala v zelené vlně. 

Během ranních a odpoledních 
dopravních špiček může docházet 
v některých místech ke tvoření lokál-
ních kolon, kdy může být dopravní 
zátěž celého průtahu a navazujících 
ulic krátkodobě přetížená. To je však 
problém obtížně řešitelný už z toho 
důvodu, že provoz ve městě je nad hra-
nicí své maximální kapacity.

Odlehčení dopravní zatíženosti 
průjezdu městem pomůže jedině 
přemostění do Starého Města na pří-
jezdu silnicí II/497 od Zlína a dopravní 
napojení města na silnici I/50. „Ter-
mín realizace přemostění zatím není. 
Zlínský kraj nyní zpracuje vyhledávací 
studii, která se pokusí definovat ty 
nejoptimálnější trasy. Pořád se pracuje 
s variantou přemostění v Jarošově 
i s variantou přemostění v Jaktářích. 
Z mého pohledu je pro Hradiště jako 
celek přemostění v Jaktářích velmi 
významné, protože zahrnuje průmy-
slovou zónu a umožní cestu i těm, kdo 
přijíždějí od Jarošova nebo Mařatic. 
Tím se utvoří zcela nová přístupová 
cesta k dálnici, která bude pro další 
komunikace znamenat důležitý kori-
dor,“ uvedl starosta Blaha.  -JP-

Zápis k povinné školní docházce do 
prvních ročníků základních škol 
zřízených městem proběhne od 13. 
do 15.  dubna 2023. Tento zápis bude 
společný i pro děti z Ukrajiny. 
Podrobné informace jsou na interneto-
vých stránkách jednotlivých škol:

► ZŠ UNESCO, Komenského nám. 
350, www.zsunesco.cz,
► ZŠ Sportovní 777, www.zsuhspor-
tovni.cz,
► ZŠ a MŠ Větrná 1063, www.zsve-
trna.cz,
► ZŠ Za Alejí 1072, www.zszaaleji.cz,

► ZŠ T. G. Masaryka Mařatice, 1. máje 
55, www.zsmaratice.cz,
► ZŠ a MŠ Jarošov, Pivovarská 200, 
www.zsjarosov.cz.
Školské obvody jsou uvedeny v obecně 
závazné vyhlášce č. 11/2019, která je 
dostupná na www.mesto-uh.cz.

Zápis do základních škol se uskuteční v polovině dubna
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Květnová výzva se blíží. Udělejte něco pro své zdraví a naše životní prostředí

V dubnu začne ve Štěpnicích další etapa výměny povrchů

Do práce na kole. Přidáte se?

Opět můžete vyrazit do práce na kole, 
koloběžce, pěšky nebo poklusem, ale 
také v kombinaci s MHD a zapojit se 
tak do motivační výzvy Do práce na 
kole. Registrace potrvá do 30. dubna. 
Čím dřív se zaregistrujete, tím lev-
nější startovné získáte a dříve obdr-
žíte startovní balíček s tričkem, nebo 
nákrčníkem.

Jaké akce a výhry na vás čekají?
V motivační akci Do práce na kole 

2023 se bude hodnotit především pra-
videlnost bezmotorového pohybu. Na 
dvou až pětičlenné týmy i jednotlivce 
čeká řada příjemných cen od města 
Uherské Hradiště a dalších lokálních 
partnerů.

Soutěžící se mohou těšit též na 
triko, nebo nákrčník zdarma. Velmi 
oblíbené jsou snídaně a různé akce 
od regionálních partnerů, kde stačí 
ukázat  aktuální triko, nebo nákrčník 
Do práce na kole a účastníci dostanou 
zdarma kávu, nebo snídani.

Zaměstnavatelé mohou soutěžit 
také o titul Cyklozaměstnavatel roku. 
Letos se budou vyhlašovat výsledky 
a předávat výhry ve středu 7. června 
v Café Colejní v Uherském Hradišti. 

Výzva pro školy
Spolu s registrací do Květnové výzvy 
Do práce na kole je otevřena i výzva 
pro školy Do školy na kole, která je 

otevřena studentům od 16 let, mlad-
ším pak se souhlasem rodičů. Zapo-
jit se tedy mohou základní, střední 
i vysoké školy. Účastníkem výzvy 
se může stát kdokoliv, kdo má chuť 
ukázat, že se dokáže po dobu května 
dopravovat do školy udržitelně. Není 
potřeba pouze jezdit na kole. Přihlá-
šení mohou i chodit, jezdit na skejtu 
či koloběžce nebo běhat. Všechny uve-
dené bezmotorové způsoby dopravy 
lze během měsíce kombinovat.

Do školy na kole je týmová výzva 
pro všechny, kdo sestaví tým o mini-
málně dvou a maximálně pěti čle-
nech, a pravidelně spolu se spolužáky 
nebo pedagogy dojíždí na kole, chodí 
nebo běhají do školy. Těmto týmům 
nabízí hlavní organizátor, spolek 
AutoMat Praha, slevu na startovném 
ve výši 60 %.

Ve startovním balíčku dostane 
každý účastník a účastnice origi-
nální tričko z biobavlny v designu od 
typografa Jana Charváta, nebo nákrč-
ník, a tím pádem i šanci zúčastnit se 
spousty doprovodných květnových 
„Akcí na triko“ (nákrčník) zdarma. 
Dále může získat výhry od regionál-
ních partnerů.

V případě, že má vaše škola zájem 
o zapojení se do Do školy na kole, pište 
na e-mail kontakt@dopracenakole.cz. 
Přihlásit školu může student, pedagog 
i rodič.

Další informace získáte na www.
dopracenakole.cz/doskolynakole.

Vloni se bez motoru během května 
do práce přepravovalo téměř 24 700 
nadšenců a nadšenkyň z celé repub-
liky. Společně za měsíc ujeli, nachodili 
a uběhli 6 290 000 kilometrů.  Záro-
veň ušetřili téměř 811 tun emisí oxidu 
uhličitého.

Uherské Hradiště loni získalo titul 
Cykloskokan Do práce na kole 2022. 
Ten spolek AutoMat vyhlašoval v roce 
2022 vůbec poprvé. Jde o ocenění udě-
lované na základě hodnocení účast-
níků a účastnic Květnové výzvy Do 
práce na kole. Ti posuzovali například 
aktuální rozvoj cykloinfrastruktury 
ve městě, její provázanost a kom-
plexní přístup vedení města k bezpeč-
nosti cyklistů a pěších. 

Výměny povrchu se dočkají účelová 
komunikace a parkovací stání podél 
bytových domů č. p. 1087 až 1092. 
Podobně jako v předchozích etapách, 
kdy město ve Štěpnicích opravilo 
několik parkovacích ploch a při-
lehlých účelových komunikací, také 
zde dojde k výměně nepropustných 
ploch za propustné. „Cílem úprav 
je zlepšení stavu zastaralé účelové 
komunikace, vytvoření legalizova-
ných parkovacích stání a nahrazení 

současných povrchů takovými, které 
propouštějí vodu, aby vsakovala a 
neodtékala jen do kanalizace. Když 
nepočítáme parkování podél komuni-
kace, pak je zde nyní 12 parkovacích 
míst a tento počet se zvedne na 45, 
z toho 3 místa budou pro invalidy. 
Součástí prací bude výstavba plochy 
pro kontejnery na tříděný odpad a 
náhradní výsadba zeleně,“ přiblížila 
místostarostka Marcela Čechová. 
Celková cena je 14,9 milionu, přičemž 

veřejná zakázka bude spolufinan-
cována z Národního plánu obnovy 
částkou ve výši 11,6 milionu. Akce by 
měla trvat až do konce srpna. Pro-
pustné povrchy umožňují vsakování 
srážkových vod do půdy. Tyto povrchy 
již byly v Uherském Hradišti uplat-
něny nejen na parkovacích plochách 
a účelových komunikacích na sídlišti 
Štěpnice, ale také na parkovišti u 
hřbitova v Mařaticích, na ulici 28. 
října a v dalších lokalitách. -JP-
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Ve fotbalu sám nic nezmůžete. Pochvalu zaslouží celé mužstvo i trenér, říká Milan Petržela

Nejvíce ocenění posbírali fotbalisté. Rok 2022 byl pro ně mimořádně úspěšný

Město vyhlásilo nejlepší sportovce

Jako nejlepší sportovec roku města 
Uherského Hradiště byl oceněn fot-
balista Milan Petržela. Oporou muž-
stva 1. FC Slovácko je od roku 2019. 
V bílo-modrém dresu loni na podzim 
nastoupil ke svému 465. zápasu 
v nejvyšší české soutěži, čímž se mu 
podařilo pokořit dosavadní rekord 
Jaroslava Šilhavého.

Ve sbírce už máte řadu trofejí. Nyní 
jste získal ocenění jako nejlepší spor-
tovec Uherského Hradiště. Co to pro 
vás znamená?
Nějaké trofeje už samozřejmě doma 
ve své sbírce mám, ale tohle ocenění 

považuji za hodně velký úspěch, pro-
tože jsem dosud ocenění města nezís-
kal. Je to pro mě krásná trofej a moc 
si toho vážím. Musím ale poděkovat 
celému mužstvu, se kterým jsem byl 
schopný těchto výsledků dosáhnout. 
Bez spoluhráčů a dalších lidí, kteří 
mě pomáhají posunovat dopředu, 
bych to nedokázal. Takže velké díky 
celému kolektivu.
Ještě vás čeká ten magický cíl – pět 
set zápasů v nejvyšší lize. Toho u nás 
ještě nikdo nikdy nedosáhl. Věřme, 
že to bude v dresu Slovácka. Těšíte 
se?
V první řadě doufám, že to do té 

pětistovky dokážu dotáhnout. Jak se 
říká ten poslední krůček je nejtěžší 
a ještě mi chybí dost zápasů. Věřím, 
že zdraví a forma vydrží. A že to bude 
v dresu Slovácka, o tom jsem zcela 
přesvědčený.
Líbí se Vám Uherské Hradiště? Vždyť 
tady s přestávkami působíte už sed-
mou sezónu...
V Uherském Hradišti se mi líbí moc. 
I celé rodině. Jsme tady spokojení 
a šťastní. Město je úžasné, žije to 
tady. Na to, jak malé město to je, je 
tady hodně rušno a pořád se něco 
děje.  Doufám, že tady vydržíme už 
napořád. 

Čtyřiadvacáté vyhlašování nej-
lepších sportovců města Uherské 
Hradiště opět představilo úspěchy 
řady vynikajících talentů z různých 
odvětví sportu. Nejvíce ocenění 
posbírali zástupci fotbalu, pro které 
byl rok 2022 mimořádně úspěšný. 
Vítězové byli oceněni při slavnost-
ním vyhlášení, které se konalo 
v pátek 24. února ve Slováckém 
divadle. 
V kategorii mládeže do 15 let zvítězil 
judista Tomáš Kroča, mezi mládeží nad 

15 let a dospělými se nejlepším sportov-
cem roku stal fotbalista Milan Petržela. 
Kolektivem roku 2022 byli vyhlášeni 
muži 1. FC Slovácko. Dominance fotbalu 
pokračovala také v dalších kategori-
ích, když se trenérem roku stal trenér 
A-mužstva 1. FC Slovácko Martin 
Svědík. Mezi sportovci z Uherského 
Hradiště působícími v jiných městech 
pak dominoval rovněž fotbalista, bran-
kář Matěj Kovář (Manchester United, 
nyní hostující první brankář v AC 
Sparta Praha).

Slavnostního předávání cen 
nejlepším sportovcům se spolu se 
členy vedení města v čele se sta-
rostou Stanislavem Blahou zhostili 
hejtman Radim Holiš, bývalý skokan 
na lyžích Jakub Janda, fotbalový 
trenér Bohumil Páník a několikaná-
sobná atletická mistryně republiky 
i Evropy, úspěšná reprezentantka 
Denisa Helceletová, dříve Rosolová. 
O hudební vystoupení se postarali 
učitelé Základní umělecké školy Slo-
vácko, speciální aerobní choreografií 
oživily večer členky Sportovního 
klubu Sport Academy B2M.

„Všichni sportovci svými úspěchy 
reprezentují nejen sebe, ale také naše 
město, za což jim patří velké poděko-
vání. Stejně tak děkuji všem, kdo se 
podílejí na podpoře sportu v našem 
městě. Od rodičů, kteří podporují své 
děti v jejich sportovních aktivitách, 
až po trenéry či organizátory spor-
tovních událostí,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha.

Sportovce na ocenění mohla 
nominovat jak veřejnost, tak také 
sportovní kluby. Nominace v jed-
notlivých kategoriích vyhodnocuje 
sportovní komise Rady města Uher-
ské Hradiště.  -JP- 

Za 1. FC Slovácko převzal cenu od starosty Stanislava Blahy kapitán mužstva Michal Kadlec.
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Čím to je, že se klubu z východu 
republiky dlouhodobě tak daří 
a dýchá na záda renomovaných tra-
dičním velkoklubům?
Fotbal je kolektivní sport. Je moc 
různých okolností, aby to dobře 
fungovalo. Jednotlivec nic nezmůže. 
Je to rozhodně zásluha celého muž-
stva, že se nám v poslední době takto 
dařilo. Samozřejmě nás k tomu hodně 
dotlačil trenér Svědík díky tomu, 
jaký přísný na nás je a co po nás chce. 
Pochvalu zaslouží i celé mužstvo.
Koho považujete za největší talenty 
v současném mužstvu Slovácka?
Máme docela hodně talentů, kteří 
s námi trénují, i když se ještě moc 
nedostávají na hřiště. Myslím si, že 
dobrým tahem bylo angažmá Seun-
g-Bin Kima. Vypadá hodně nadějně. 
Zmínil bych i další hráče, jako je 
Filip Vecheta, Pavel Juroška, Mar-
tin Kudela nebo gólman Jiří Borek. 
Základna mladých, kteří to po nás 
mohou převzít, je docela dobrá. Je 
na čem stavět, ale záleží samozřejmě 
hlavně na těch klucích samotných, 
jak moc na sobě budou chtít pracovat.
Vzpomenete si ještě, jak jste se 
dostal k fotbalu?
Na to nejde zapomenout. Začínal 
jsem u nás na vesnici, kde bylo jenom 
fotbalové hřiště a žádný jiný sportovní 
život tam neexistoval. Měli jsme jas-
nou volbu hrát fotbal. Někteří u toho 
zůstali, jiní ne. To už je vlastní volba 
každého. Někteří dávali přednost 
diskotékám a divokým tahům, já jsem 
měl raději ty víkendy fotbalové. Nic 
jiného pro mě neexistovalo. Rodiče mě 
v tom podporovali a vedli mě k tomu, 
obětovali tomu svůj čas a jezdili se 
mnou po zápasech a po turnajích. 
Každý víkend byl jasný program, 
vyrazili jsme na fotbal. Takže mě ani 
nenechali sklouznout k tomu, abych 
někde vymetal diskotéky nebo dělal 
kraviny. V těch začátcích je moc důle-
žité mít doma silnou podporu. Každý 
si to musí nastavit už v mládí a musí 
na sobě pracovat, pokud něčeho chce 
dosáhnout.
V červnu máte čtyřicítku. To je 
důvod k velké oslavě a gratulaci, ale 
určitě také k bilancování. Jak se za 
svou fotbalovou kariérou i osobním 
životem ohlížíte? A přemýšlíte už, co 
bude dál? 

Čeká mě čtyřicítka, to je pravda. Ale 
cítím to tak, že věk je jenom číslo. 
Někdy se člověk cítí hůř, někdy líp. 
Ale tak to mají i mladí. Člověk si 
nesmí připouštět, že by mu nějak 
ujížděl vlak. Snažím se pořád vyrov-
nat těm mladším a nenechat si je 
utéct, co se týká kondice a fyzičky. 
A když se ohlédnu za kariérou, mám 
dobrý pocit. Dokázal jsem to, co 
jsem chtěl dokázat, i když vždycky si 
člověk může říct, že by něco udělal 
jinak. Zahrál jsem si velké zápasy, 
byl jsem v reprezentaci, nějaké tituly 
a ocenění také mám. Určitě jsem spo-
kojený a neměnil bych. Samozřejmě 
bych chtěl ještě něčeho dosáhnout. 
A to je ta pětistovka, o které už byla 
řeč. A co bude po hráčské kariéře? 
To si ještě moc nepřipouštím, i když 
už to občas probírám v hlavě. Pořád 
jsem ale ještě hráč, soustředím se na 
to a chci být platný na hřišti. Co bude 
po tom, to zatím nechávám osudu.
Jak to děláte, že se stále dokážete 
držet v kondici, neztrácíte rychlost 
a výdrž?
Je důležité poslouchat své tělo. Vní-
mat, jak reaguje. Co mu prospívá a co 

mu škodí. To je hodně důležité. Hlí-
dám se, ale nejsem typ, který by něco 
vyloženě přeháněl. Třeba že bych 
vůbec nejedl sladkosti, to rozhodně 
ne. Jen si hlídám kondici a hmotnost, 
abych zbytečně nepřibíral. Zkrátka 
všeho s mírou. Důležité je tréno-
vat, pracovat na sobě, zlepšovat se 
a hlavně mít touhu něco dokázat, 
chtít vítězit. Podstatné je stále mít tu 
motivaci.
Je v české lize někdo, s kým je pro vás 
těžké si poradit, na koho si vyloženě 
dáváte mimořádný pozor?
Asi nemám nikoho, s kým bych si 
vyloženě nedokázal poradit. Samo-
zřejmě na někoho se mi hraje líp, na 
někoho hůř. Člověk si musí poradit 
s každým, od toho tam je.
Na jaký okamžik ve fotbalové kari-
éře nejraději vzpomínáte?
Nejraději vzpomínám na první titul 
v Plzni, to byla obrovská euforie. 
Pro hráče i pro fanoušky. Dodnes to 
mám sobě. Plzeň do té doby hrála spíš 
o udržení v lize a najednou se nám 
podařil uhrát titul. Myslím si, že na 
to nemůže zapomenout nikdo, kdo 
byl tenkrát u toho. -PS-

Milan Petržela s dcerou Klaudií. Rodina fotbalisty si Uherské Hradiště zamilovala.  Foto: Miroslav Potyka
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Názory zastupitelů
Opozice se dobrovolně 
rozpustila

Žijeme ve městě, kde všechno funguje 
na jedničku a opozice už naštěstí není 
potřeba!

Například parkování není problém 
a dle mnohaletých i aktuálních předvo-
lebních slibů se parkování vyšlo vstříc 
a vyřešilo se. Např. na Východě už řidič 
zaparkuje vždy bez problémů.

Dále – vedení města si důkladně 
přečetlo důvody, proč krajský úřad vrátil 
projekt spalovny v Mařaticích k pře-
pracování a přiznalo, že se rozhodlo na 
základě chybných studií. Znovu se téma 
otevře a vypadá to, že bude zbudována 
ve standardu západní Evropy ne té 
východní na hranici norem „aby to 
prošlo”.

Dokonce se vedení města chytlo za 
nos a uvědomilo si, že peníze pro spolky 
jsou opravdu potřeba. Alokolovalo jim 
mimořádný výnos daně z nemovitosti 
a to moc naší občanské společnosti 
pomůže. Navíc si kumulující starosta 
snížil odměnu na běžnou a rozdíl se 
věnuje také spolkům.

Také digitalizace úřadu se stala sku-
tečností, už se nestane, že vám z úřadu 
neodpoví na zprávu z datové schránky, 
protože jste neuvedli i soukromý email, 
když máte datovku. 

Digitalizace se dokonce vyšvihla na 
úroveň, že občané mohou předkládat 
zajímavé projekty a následně si odhlaso-
vat, které z nich město podpoří. Jedno-
duše, doma od počítače.

Dále – věřte nebo ne, vedení města se 
rozhodlo na důležité posty jako ředitel/
ka divadla nebo ředitel/ka senior centra 
vypsat transparentní výběrové řízení 
a bude v tom pokračovat ve všech dal-
ších institucích jako standard.

A teď vážně – máme tu aprílové 
vydání zpravodaje. Hradiště milujeme 
a hodně věcí si vážíme, bohužel je 
spousta věcí, která se dá dělat lépe a jako 
opozice navrhujeme konstruktivní 
řešení a pomocnou ruku. Tak snad to 
pro vedení města také není jenom apríl 
a nechá si pomoci. Společně.

 Jakub Grós a František Elfmark,
 Česká pirátská strana

Povolání, které musíte milovat

Říká se, že být pedagogem je poslání. 
To platí dvojnásob v dnešním světě 
internetu, kdy učitel musí soupeřit 
o sympatie dětí se zábavným obsahem 
na sociálních sítích či streamovacích 
platformách. Vidíme, že prostá fron-
tální výuka s prezentací v powerpointu 
nestačí. Aby učitel držel prst na tepu 
doby, musí být kreativní a hravý.

I v Uherském Hradišti máme ve 
školách spoustu skvělých učitelů, 
kteří umí zapálit pro daný předmět, 
pojmout výuku zábavnou formou 
a vysvětlit učivo tak, že si ho žáci 
a studenti pamatují ještě dlouhou 
dobu. Mám za to, že dnes se už neo-
bejdeme bez výuky v souvislostech, 
která je efektivnější než memorování  
a rozvíjí schopnost logického myšlení. 
Neobejdeme se ani bez schopnosti 
pedagogů vcítit se do mnohdy složi-
tých psychických procesů, které pro-
bíhají v hlavách žáků a neobejdeme 
se ani bez kvalitní spolupráce troj-
lístku učitel – žák – rodič. Nároky na 
pedagogy se zvyšují přímou úměrou 
s potřebou zaměřit se na jedinečnost 
žáků a s tím souvisejícím posilováním 
schopnosti práce v týmu.

Proto v dubnu znovu oceníme pedago-
gické pracovníky, kteří mohou být inspi-
rací. Ty,  kteří jsou ochotni prezentovat 
své zkušenosti před ostatními a být pro 
ně motivací k další složité práci. Pedago-
gická profese je často nevděčná, protože 
výsledky úsílí mnohdy oceníme až 
postupem času. Na druhé straně, když 
se trochu zamyslíme, tak většině z nás 
se  alespoň jeden skvělý učitel z paměti 
vynoří, třeba proto, že nám dal správný 
směr k vysněnému povolání nebo proto, 
že uměl předat znalosti takovou formou, 
že je umíme využít ještě dnes, nebo 
proto, že nás uměl uklidnit a podpořit ve 
složité situaci.

Těším se tedy na letošní ročník Oce-
nění pedagogických pracovníků, který 
proběhne ve čtrtek 27. dubna a jehož 
výsledky vám poté rádi představíme.

 Zuzana Vandame, 
 Společně pro Hradiště / TOP09

Co nového se chystá 
v investicích?
Měsícem dubnem začíná skutečné jaro 
a s tím se ruku v ruce naplno rozjíždí 
realizace projektů, které si myslím, že 
většina lidí ocení. Ošklivá střední část 
Palackého náměstí bude brzy upravena, 
ve Štěpnicích do konce velkých prázd-
nin nově přibydou ke stávajícím „nele-
gálním“ stáním nová parkovací místa 
se vsakovacím povrchem a též finišují 
záležitosti (výkupy, směny pozemků), 
spojené s vybudováním moderního 
cyklo-pěšího propojení sídliště Východ 
s Derflou. 

Jako klíčové vidím řešení rezidentního 
parkování na sídlištích spojené s tlakem 
na developery, aby parkovací místa 
povinně budovali v přízemí a podzemí 
domů, což povede ke zlepšení stavu síd-
lištního parkování. V minulém volebním 
období byla vydána změna územního 
plánu (ÚP), která přiměla developery 
mít parkovací místa pod minimálně 50 
% plochy v přízemních podlažích. Kvito-
val bych, kdyby se toto při další změně 
ÚP vztáhlo na 100 % plochy jednoho 
z podlaží. Uvidíme.

A ještě bych se rád vrátil k tomu, jak 
lépe uchopit a urychlit stavební projekty 
města. Hovořil jsem o tom s mnoha 
členy komisí rady města a snažil se jim 
vysvětlit, že v Česku instituce státní 
správy a samospráv bohužel neoplý-
vají rychlostí, jakou by si přáli ohledně 
rychlejší realizace slíbených volebních 
projektů.  Ostatně každý, kdo si byť 
postavil jen garáž či boudu na zahradě, 
mi dá jistě zapravdu. Co s tím? Na úřadě 
bude třeba lépe propojit tvorbu a koor-
dinaci veřejného prostoru. Je důležité, 
aby byly hlídány souvislosti mezi 
krátkodobými i dlouhodobými plány 
města, samozřejmě v těsné spojitosti se 
státem a krajem. Ostatně k tomu stejně 
bude muset brzy dojít už jen proto, že se 
na další čtvrtletí připravuje jeden z vel-
kých projektů tohoto volebního období 
- uspořádání soutěžního workshopu 
na rekonstrukci hlavního Masarykova 
náměstí a přilehlých ulic Poštovní, Pro-
tzkarovy a Nádražní. 

 Jan Zapletal, Ph.D., 
 Nestraníci pro Hradiště
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Sběr odpadu
Raději vyhrát konkurz, 
než být dosazen 

Je logické, že s každou, byť spíše 
kosmetickou změnou v politické 
reprezentaci města, se dříve nebo 
později spustí staré známé „škatule, 
škaltule hejbejte se“. Ostatně bylo by 
divné, kdyby si noví političtí lodivodi 
nechtěli zrevidovat tým, který jim má 
pomoci prosadit změny naslibované 
voličům. Sám nikdo nikdy nic nedo-
kázal a práce ve veřejné službě má být 
prací týmovou, přestože by ji někteří 
rádi prezentovali za práci solitérní. 

Ve veřejném sektoru však má platit 
zlaté pravidlo. Výběr lidí, působících 
na klíčových úřednických či mana-
žerských pozicích, má být maximálně 
transparentní, a především spojen 
s regulérním konkurzem. A to vždy, 
nejen v případech, které ukládají 
zákony. Jedině transparentní výběrové 
řízení zaručí, že se jakýkoliv úřad či 
veřejná instituce nestane odkladištěm 
kamarádů a politických trafikantů, 
ale bude v rukou těch nejlepších, kteří 
mohou být pro danou funkci největ-
ším přínosem. 

Pokaždé, když vidím rezignaci na 
výběrová řízení, si vzpomenu např. na 
všechny ředitele středních škol, kteří 
každých 6 let procházejí konkurzním 
řízením bez ohledu na to, jak moc se 
jim daří či nedaří, případně jak jsou 
oblíbeni či neoblíbeni. Mnozí v těchto 
rekonkurzech nakonec stejně zvítězí. 
Zřizovatel školy však může mít „dušu 
v péří“, že má v čele školy skutečně 
toho nejlepšího. 

Konkurzy mají ještě jednu obrov-
skou výhodu. Jejich běžnou součástí je 
totiž vypracování konkrétního mana-
žerského plánu, tedy představy o tom, 
co daný uchazeč chce v čele dané 
organizace prosazovat jak po faktické 
a organizační, tak i po ekonomické 
stránce. Mimochodem, kdyby radnice 
takto postupovala např. v případě 
Slováckého divadla, možná bychom 
si ušetřili mnoho patálií, které tuto 
organizaci dlouhé měsíce provázejí. 

 Ing. Michal Dvouletý, MBA,
 Hradišťáci

Využijte přistavené velkoobjemové kontejnery 
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První pokus o vytvoření velké uherskohradišťská aglomerace před 80 lety

Těžký válečný rok 1943

Válečný rok 1943 se měl podle nacistic-
kých plánů mimo jiné stát přelomo-
vým rokem i pro vývoj města Uher-
ského Hradiště. Německým úřadům 
už nestačila rezignace promasary-
kovského starosty Metoděje Garlíka 
a dalších sedmi členů rady z 16. srpna 
1940 a jejich nahrazení spolehlivými 
soukmenovci nebo Čechy ochotnými 
k určité spolupráci s nimi.

Dnem 1. března byla činnost městské 
rady a zastupitelstva zastavena úplně. 
Následně bylo město výnosem mini-
sterstva vnitra protektorátní vlády 9. 
dubna 1943 úředně sloučeno se Starým 
Městem, Mařaticemi a Derflí (Sady) 
a správy celé aglomerace se ujala deví-
tičlenná správní komise v čele s vlád-
ním komisařem Thomasem Flassakem. 
V připojených obcích byly zrušeny 
obecní úřady a nahrazeny pouze míst-
ními úřadovnami.

V následujícím roce byla pak zahá-
jena rovněž jednání o připojení Kuno-
vic a Jarošova, jehož výsledkem bylo 
rozpuštění zastupitelstva v Kunovicích 
Zemským úřadem v Brně 16. prosince 
1944. K definitivnímu připojení zmíně-
ných obcí k Uherskému Hradišti však 
vzhledem k vývoji válečných událostí 
už nedošlo. Sloučení velmi těžce neslo 
především Staré Město, kterého se 
dotkl například zákaz pohřbívání na 
místním hřbitově. Po válce byla proto 
řada hrobů v Mařaticích exhumována 
a nebožtíci převáženi zpět do Starého 
Města.

Nová správní komise města současně 
se svým nástupem nahradila dosavadní 
dvojjazyčné německo-české úřadování, 
zavedené v roce 1940, výhradně úřa-
dováním německým. Kdo z úředníků 
nesložil příslušné jazykové zkoušky, 
byl propuštěn. Po odstranění názvů 
veřejných prostranství připomínajících 
dobu první republiky (Masarykovo 
náměstí, ulice Štefánikova, Rašínova, 
Zborovská, Plukovníka Švece, Česko-
slovenských legií) byly připraveny další 
nové názvy, většinou po významných 
nacistech. Například Všehrdova ulice se 

měla přejmenovat na Hermann- 
Göring-Strasse, Kollárova na Bismarck- 
-Strasse, Palackého náměstí na Rein-
hard-Heydrich-Platz a Velehradská 
třída na Günther-Prien-Strasse 
(Günther Prien byl velitelem ponorky 
U-47 potopené v březnu 1941 u Islandu). 
Celé město pak mělo změnit název na 
Velké Hradiště – Gross-Hradisch.

Hlavním iniciátorem uvedených 
změn a faktickým správcem města 
se stal již zmíněný Němec Thomas 
Flassak, člen nacistické strany NSDAP 
a důvěrník gestapa. Narodil se 4. 
prosince 1899 ve Vlasaticích, vesnici 
v okrese Brno-venkov. Do Uherského 
Hradiště přišel v roce 1939 z Bylnice 
a po okupaci, kdy přijal říšské občan-
ství, se stal Treuhänderem (správcem) 
židovské nábytkářské firmy HAMO. 
Už před svým jmenováním vládním 
komisařem byl dosazen do městské 
rady jako druhý náměstek starosty, 
kterého fakticky nahradil.

Na Flassakův příkaz byly mimo jiné 
zničeny zdejší židovské matriky, a tak 
vymazána paměť na jednu z histo-
rických etap Uherského Hradiště. 

Jako nacistický zločinec byl hned 
1. května 1945 zatčen, dopraven do 
místní věznice a posléze mimořádným 
lidovým soudem odsouzen na 10 let 
těžkého žaláře. Poslední zmínka o něm 
pochází z roku 1955, kdy byl přemís-
těn z věznice v Banské Bystrici do 
Chebu a odtud odsunut do západního 
Německa. 

Samotný rok 1943 přinesl také nej-
větší lidské ztráty z řad hradišťských 
obyvatel. Ve vyhlazovacím táboře 
v Osvětimi v tomto roce z rasových 
důvodů zahynulo asi 178 hradišťských 
občanů, dalších 11 spoluobčanů bylo na 
různých místech popraveno za účast 
v protinacistickém odboji.

Po osvobození ustavený Místní 
národní výbor v Uherském Hradišti 
vzal na vědomí vznik obnovené veřejné 
správy ve Starém Městě, Mařaticích, 
Sadech, Kunovicích a Jarošově a jejich 
prohlášení, že považují násilné slou-
čení obcí v době okupace za neplatné. 
Novou fázi slučování obcí však přinesl 
brzy rok 1948, ale to je již jiná kapitola 
v dějinách našeho města.

 PhDr. Jiří Čoupek

Němečtí okupanti a jejich podporovatelé. Skupinový snímek, který vznikl v roce 1943 před dnešním Slovác-
kým muzeem v Uherském Hradišti během cesty státního ministra pro Čechy a Moravu SS-Gruppenführera 
Karla Hermanna Franka po Slovácku. Zde jsou jména těch nejdůležitějších: první zleva v řadě stojících Josef 
Boček, redaktor spolku Národopisná Morava (po válce ho mimořádný lidový soud odsoudil na 18 měsíců), 
šestý v řadě stojících Vítězslav Rohan, místopředseda Národopisné Moravy, osmý Dr. Josef Bayerl, brněnský 
Oberlandrat, devátý František Vrba, zakladatel fašistického hnutí Vlajka v Uherském Hradišti, čtrnáctý 
Rudolf Hamm, šéf zpravodajské služby Sicherheitsdienst ve Zlíně, šestnáctý Thomas Flassak, starosta dosa-
zený Němci. První zleva v řadě sedících ministerský rada Dr. Kurt von Burgsdorff, druhá Karola Franková, 
manželka K. H. Franka, třetí Karl Hermann Frank, státní tajemník Úřadu říšského protektora, Vavřinec 
Mitáček z Hluku, folklorista a pokladník Národopisné Moravy (po válce dostal u mimořádného lidového 
soudu 18 měsíců vězení). Foto: archiv Slováckého muzea
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Významný uherskohradišťský umělec zemřel v dubnu 1983

Ruda Kubíček, výtvarník mnoha žánrů

Ruda Kubíček se narodil 18. března 
1891 v Uherském Hradišti. Vyučil se 
malířem u otce Rudolfa, který se věno-
val monumentální malbě a mimo jiné 
byl autorem ornamentální výzdoby 
hradišťské radnice.

Výuční list obdržel Ruda Kubíček 7. 
srpna 1907 a čtyři roky se živil jako 
malíř-dělník. Jeden rok strávil na 
soukromé malířské škole G. Bauer 
– Steblow ve Vídni a v roce 1911 byl 
přijat na Uměleckoprůmyslovou školu 
v Praze. Nejprve absolvoval všeobec-
nou školu kreslířskou, poté se stal 
žákem Karla Maška na speciálce pro 
dekorativní malbu. Studium však pře-
rušila první světová válka. V té době 
měl za sebou již první velký úspěch 
– Velkou cenu na mezinárodní výstavě 
grafiky Bugra v Lipsku za výtvarný 
doprovod knižního vydání Erbenovy 
Zlatovlásky. 

Po jednoroční škole sloužil jako 
kartograf rakousko-uherské 27. pěší 
divize na Ukrajině a v Itálii, tři měsíce 
pobyl v důstojnické škole ve Vídni 
a na konci války se znovu ocitl v Itálii, 
kde sloužil jako ordonanční důstojník 
vrchního velitele 6. armádního sboru 
ve Vittoriu. Po návratu pokračoval ve 
studiu, které absolvoval v roce 1921. 
V grafické speciálce Františka Kysely 
se jeho umělecký život soustředil na 
užitou grafiku a knižní vazbu zvlášť. 

V té době byl už rok ženatý s aka-
demickou malířkou Marií (Marou), 
rozenou Baťovou (1893–1981). Měli 
dva syny – Iva (narodil se roku 1922) 
a Rudolfa (1924). Zároveň pracoval 
jako učitel kreslení na Odborné škole 
knihvazačské v Uherském Hradišti, 
jejímž ředitelem byl jmenován od 13. 
září 1923, a vedl ji až do roku 1950. 
Poté učil na Střední umělecko-prů-
myslové škole, která se v roce 1952 
přestěhovala z Gottwaldova do Uher-
ského Hradiště. První dva roky ji Kubí-
ček vedl jako ředitel, poté působil až 
do roku 1962 jako vedoucí grafického 
oboru. V Uherském Hradišti žil až do 
konce života. Zemřel 6. dubna 1983.

Od knižních obálek 
až po vitráže

Jádro výtvarné činnosti Rudy Kubíčka 
i přes její značný rozsah tkví v užité 
grafice. Vedle návrhů knižních vazeb 
zahrnuje knižní obálky, ilustrace, gra-
fické doprovody a úpravy publikací; 
drobné tisky – exlibris, novoročenky, 
oznámení o svatbách či narození, 
navštívenky a diplomy. Získal několik 
cen za návrhy plakátů, například pro 
Brněnské výstavní trhy 1923, Jubilejní 
slavnosti na Velehradě 1936, realizován 
byl plakát pro Výstavu Slovácka 1937. 
Navrhl prapory pro Tělovýchovnou 
jednotu Sokol v Bojkovicích a 27. pěší 
pluk v Uherském Hradišti, dokonce 
i uniformy prodavaček textilního 
oddělení firmy Baťa nebo tapety do 
pokojů Marie Baťové.

Svůj smysl pro grotesku uplatnil 
v návrzích kostýmů a scén pro kabaret 
Modrá lucerna, jehož byl členem, nebo 
pro divadelní představení ochotnic-
kého souboru Svatopluk (Revizor), 
stejně jako pro maškarní plesy či 
loutková divadla. 

Ve 20. a 30. letech dokonce navrhl 
okna zasklívaná do olova pro zasedací 

síň a schodiště nové radnice ve Zlíně 
(1922), pro soukromé vily v Uherském 
Hradišti, Zlíně a ve Vsetíně, barevná 
okna a oltářní fresku kostela v Míš-
kovicích (1928) nebo sgrafita budov, 
která sám vyškrabal do omítky. Z nich 
jsou dochována například ta v Kollá-
rově ulici nebo na fasádě nárožního 
domu ulic Svatoplukova a Šafaří-
kova (1924), kde bydlel a měl ateliér. 
V letech 1939 až 1941 restauroval 
obrazy farního kostela v Uherském 
Hradišti. 

Kubíčkovy zájmy se dotýkaly 
knih a literatury. Pojilo ho dlouho-
dobé a hluboké přátelství s učitelem 
a spisovatelem Bedřichem Benešem 
Buchlovanem. Ilustroval některé jeho 
knihy, pro celou Benešovu rodinu 
vytvořil řadu exlibris a ve 30. letech 
se také zapojil do bibliofilského hnutí, 
které se koncentrovalo kolem časopisu 
Bibliofil. Ten redigoval právě Beneš 
Buchlovan ve spolupráci s dalším 
uherskohradišťským publicistou 
Josefem H. Štěrbou. Pro sjezdy morav-
ských bibliofilů tvořil pamětní listy, 
a především bibliofilské tisky, z nichž 
nejvýznamnější je grafické zpracování 
Duchovních písní Jana Blahoslava 
připravené pro přerovský sjezd v roce 
1934. 

Ve výčtu Kubíčkových aktivit je 
třeba zmínit také práci pro Slovácké 
muzeum, neboť v letech 1933 až 1943 
pracoval jako kustod muzejních gra-
fických sbírek a zároveň restaurátor 
obrazů. Byl u toho, když se připra-
vovala velkolepá Výstava Slovácka 
1937 – kromě plakátu vytvořil i pro-
pagační nálepky, obálky, průkazky, 
diplomy a také například realizoval 
expozici Československého červe-
ného kříže. Působil jako člen správ-
ního výboru Slovácké filharmonie 
a byl předsedou Slovaka esperanto 
klubo – Slováckého klubu esperanta. 
V roce 1945 se stal kulturním refe-
rentem Okresního národního výboru 
v Uherském Hradišti a také předse-
dal Klubu přátel umění. 

 Mgr. Pavel Portl

Ruda Kubíček. Foto: archiv Slováckého muzea
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NOVÉ MODELOVÉ ŘADY
V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

� J.�Stancla�153,�Uh.�Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

NOVÁ KOLEKCE PLAVEK

PRO ROK 2023
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NOVÉ BYTY 
Uherské Hradiště 

Vésky 
21 prostorných bytových 
jednotek 2+kk a 3+kk 

18 parkovacích míst v garáži 

11 parkovacích stání 

www.bydleniovocna.cz 
Tel : 724390860 

 

 
 

                                       PRODEJ BYTŮ ZAHÁJEN 
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NKD.czJako nový příjemce sms newsletteru obdržíte na začátku jednorázovou slevu 10%. Slevu lze uplatnit pouze v kamenných prodejnách, do sedmi dnů od obdržení. Nelze kombinovat s jinými slevami, akcemi a cenami za sady.

Prolistujte si  
náš katalog.

Od 08.04. objevte nové trendy ve Vaší NKD prodejně!

SLEVA 10% PRO VÁS!* Jednoduše si předplaťte newsletter na  
nkd.cz/newsletter

Tričko

219Kč

Najdete nás: 
Východní 2131
686 03 Staré Město
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úterý: 6. 6., 13. 6., 20. 6., 27. 6. 2023
Sraz účastníků je u morového sloupu 
na Mariánském náměstí ve 20.00 hodin. 

pátek 21. dubna
Po stopách architektů a stavitelů 
architektura historizujících slohů 
z konce 19. a počátku 20. století

pátek 23. června
Po stopách krále Matyáše
vojenské dějiny města od středověku

pátek 21. července
Za památkami a historií královského města 
nejvýznamnější památky historického jádra

pátek 22. září
Po stopách černé smrti
památky morových epidemií

pátek 6. října
Po stopách předků
umělecká díla na hřbitově v Mařaticích

Noční prohlídky  
Tajuplné Hradiště

Tematické prohlídky

TEMATICKÉ PROHLÍDKY MĚSTA
s průvodkyní

Královským městem Uherské Hradiště vás provede historička PhDr. Blanka Rašticová. Účast na prohlídkách je zdarma, 
avšak z kapacitních důvodů je nutná rezervace pomocí formuláře na https://www.uherske-hradiste.cz/prohlidky-mesta/.

Bližší informace vám poskytnou v Městském informačním centru Uherské Hradiště (mic@uherske-hradiste.cz, tel. 572 525 525).

Pořádají: město Uherské Hradiště, Městské informační centrum – Region Slovácko, Knihovna B. B. Buchlovana,  Moravský zemský archiv v Brně (UH).

Sraz účastníků všech prohlídek je před Městským 
informačním centrem, Masarykovo náměstí 21  
v 16.00 hodin. Sraz účastníků říjnové prohlídky je 
před hřbitovem v Mařaticích v 16. 00 hodin.

pátek 12. května
Po stopách architektů a stavitelů 
architektura meziválečného období

Pozvánky



VINAŘSTVÍ THAYA • VINAŘSTVÍ SPIELBERG • VINAŘSTVÍ SONBERK 
• VINNÉ SKLEPY SKALÁK • VINAŘSTVÍ KOŠUT 

• VINAŘSTVÍ MACHOVEC • VÍNO JAKUBÍK 
• VINAŘSTVÍ NA BLATECH • VINAŘSTVÍ MAŇÁK 

• VINAŘSTVÍ MORAVÍNO • VINAŘSTVÍ SV. BARBORA 
• VINAŘSTVÍ CHÂTEAU TOPOĽČIANKY
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Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury

Nejstarší řemeslo

Pětice populárních hereček – Jana 
Švandová nebo Kateřina Macháč-
ková, Veronika Gajerová, Michaela 
Dolinová, Valerie Zawadská a Zuzana 
Slavíková – vás pobaví tragikomedií 
o ženách, kterým nezbývá než dřít 
do roztrhání těla. Pět dam v nej-
lepším věku se přes polední pauzu 
sluní na lavičce v parku kdesi v New 
Yorku. Co je drží pohromadě? Známá 
americká dramatička popisuje s hoř-
kým humorem život dam, které se 
cele a doživotně upsaly nejstaršímu  
řemeslu. 
Klub kultury, 11. dubna  
v 19.00 hodin.

Soulmates 
Už po prvním setkání pražských 
jazzmanů, kytaristy Libora Šmoldase 

a bubeníka Tomáše Hobzka s newyor-
ským varhanním esem Brianem Cha-
rettem bylo jasné, že si padli do noty. 
Jejich hudba v sobě spojuje hloubku 
a inteligenci moderního jazzu se špí-
nou Harlemu. Společně natočili desky 
Soulmates a Story Unfolds. Nenechte 
si ujít toto mezinárodní varhanní trio 
tří výjimečných muzikantů.
Reduta, 20. dubna v 19.30 hodin.

Orbis Trio & Jiří Pinkas
Mezi nejúspěšnější komorní soubory 
nejen v České republice, ale i v evrop-
ském měřítku, se trio (Stanislav Galin 
– klavír, Petra Brabcová – housle, Petr 
Malíšek – violoncello) zařadilo brzy 
po svém vzniku (2008). Již roku 2009 
se stalo laureátem čtyř mezinárodních 
soutěží a další vítězství a úspěšná 
turné raketově následovala. Velkou 
inspirací pro trio byly soukromé 
lekce u mistra Josefa Suka. V Redutě 
vystoupí spolu se světově uznávaným 
violistou Jiřím Pinkasem. 
Reduta, 25. dubna v 19.30 hodin.

Vernisáž fotografií 
Do pekla a hlouběji
Temný svět jeskyní tvoří systém, který 
je našemu zraku zcela ukryt a který 
je přístupný pouze lidem s objevitel-
ským zápalem a odhodláním. Záběry 
z míst, která jsou běžnému člověku 
často utajena, nám představí autoři 
Lukáš Kubičina a Jaroslav Šanda ve 
svých fotografiích.
Klub kultury, 4. 4. 2023  
v 17.00 hodin.

Vernisáž obrazů DIALOG 
Výtvarník Přemysl Hájek, který 
započal svou uměleckou dráhu na 
studiích ve svém rodném Uherském 
Hradišti a posléze v Praze. Ve své 
tvorbě se zabývá především malbou 
a kresbou, okrajově také keramikou. 
Všechny tyto techniky rád propojuje 
a kombinuje.
Reduta, 21. 4. 2023 v 17.00 hodin.
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Mariánské nám. 123, tel. 721 808 856, e-mail: info@hub123.cz, web: hub123.cz

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovna ocenila nejaktivnějšího čtenáře

HUB 123 a podpora seberozvoje

Známe čtenáře roku 2023! 

V rámci kampaně Březen – měsíc čte-
nářů jsme hledali nejvěrnějšího čtenáře 
Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana. 
Čtenáře, který navštívil naši knihovnu 
v uplynulém roce nejčastěji. Titulem 
Čtenář roku 2023 se může chlubit pan 
Petr Schejbal se svými 769 návště-
vami. Pan Schejbal navštěvuje denně 
hlavní budovu a většinu poboček a jako 
poděkování obdržel diplom a dárek od 
ředitele knihovny. Moc gratulujeme 
a doufáme, že nám i nadále zachová 
přízeň.

Beseda o Titaniku
S Danou Šimkovou se přenesete do 
roku 1912, kdy spolu se slavnými 
pasažéry a členy posádky nastoupíte 
na největší loď své doby. Vyslech-
nete skutečný příběh postavený na 
výpovědích a životopisech přeživších 
podpořený novými objevy, ukázkami 
z filmu Titanic a skutečnými záběry 
lodi z roku 1912. Beseda se uskuteční 
v době plavby skutečného Titaniku, ve 
čtvrtek 13. dubna od 18 hodin v čítárně 
knihovny. Vstupné 50 Kč.

Klub knižních závisláků 
ve Štěpnicích
Milujete knihy a rádi si o nich poví-
dáte? Pak je právě vznikající klub tím 
pravým pro vás. Přijďte se setkávat do 
Klubu knižních závisláků a povídat 
si o knihách a čtení v pobočce Štěp-
nice. Setkání se koná každé poslední 
úterý v měsíci v době od 16.30 do 18 
hodin. Těší se na vás Jana Šamšová 
z facebookové skupiny Knižní závisláci 
a knihovnice Dagmar Vaďurová. Vstup 
volný.

Henna workshop 
v pobočce Štěpnice
Přijďte si v úterý 18. dubna od 16 
hodin namalovat krásné tetování hen-
nou, které bude zajímavou ozdobou 
vašich rukou v jarním období. Kurz 
vede Dana Štěpánová. Veškeré potřeby 
budou zajištěny. Zbylý materiál si 
odnesete domů. Henna bude namí-
chána čerstvá, s vůní levandule. První 
si zkusíme něco namalovat na papír, 
motiv tužkou, pak hennou na papír, 
pak na kůži. Na místě si můžete za 
100 Kč koupit i další kornout s hennou 
k zamražení a dalšímu možnému pou-
žití. Kurzovné včetně materiálu je 250 
Kč. Přihlášky a více informací step-
nice@knihovnabbb.cz, 572 564 387.

Datová schránka – přednáška
Posluchači se dozví, jak se pracuje 
s datovou schránkou, která vstupuje 
do života nejen podnikatelům, ale 
i spolkům a jednotlivcům. Přednáška 
se uskuteční ve středu 19. dubna v 17 
hodin. Přednáší Jindřich Stašek. Vstup 
volný. -BU-

Jarní program coworkingového centra oživí mentor „volnonožců“ Robert Vlach

Jaro klepe na dveře a s ním i příliv 
nových rozvojových, komunitních a 
společenských aktivit, které pro vás v 
HUBu 123 organizujeme. Práce na vzta-
zích a seberozvoji je důležitým parame-
trem spokojenosti a profesního napl-
nění, proto naše aktivity dál rozvíjíme 
tímto směrem. Cílem je nechat vynik-
nout zajímavé nápady a talenty, které 
u nás ve městě máme, a také  vzájemně 
propojovat. Dynamické podnikatelské 
prostředí je základním předpokladem, 
aby se ve městě mohli realizovat nejen 

mladí lidé a aby další našli motivaci k 
návratu zpět z větších měst.

K tématu podnikání přivítáme 5. 
dubna jednoho z nejlepších odbor-
níků a mentorů firem i „volnonožců“ 
Roberta Vlacha, zakladatele portálu 
Na volné noze. Odpolední meetup Na 
cestě určený pro nezávislé profesionály 
a podnikatele bude v HUBu probíhat 
od 13 hodin a navazovat na něj bude 
diskuze s Robertem od 16 hodin. Pokud 
podnikáte nebo se podnikat chys-
táte, nenechte si tuto příležitost ujít a 

seznámit se s dalšími podobně naladě-
nými lidmi.

Mezi další připravované akce patří 
seminář Rétorika v nás s hercem Davi-
dem Vaculíkem a finanční workshopy 
s Liborem Stojaspalem zaměřené na 
to, kam v dnešní době investovat, a na 
základy práce s penězi pro podnikatele. 

Komunitní setkávání oživí jazyková 
kavárna a oblíbené deskovky UHraní. 
Celý program najdete na webu hub123.
cz nebo na Facebooku a Instagramu.
 -ZV-
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Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Opilí ve Slováckém divadle

 Od poloviny devadesátých let minulého 
století vycházely ve Slováckých novi-
nách pravidelně takzvané „kachničky“ 
– novinářský žánr, který umožňuje 
s nadhledem a „nekorektně“,  s notnou 
dávkou mystifikace, ironie, recese 
i kritiky dotýkat se osobností, událostí, 
institucí současných i nedávno minu-
lých.

Kachničky psal autor 

s pseudonymem Jiří Kachnička 
a časem vyšly i knižně. Náhodou 
se dostaly na jedno z pravidelných 
setkání skupiny kulturních osobností 
ve vinárně Vinárius (režisér a herec 
Igor Stránský, novinář a spisovatel 
Jiří Jilík, pedagog a dramaturg Jan 
Gogola, publicista a fotograf Miro-
slav Potyka, primáš Burčáků Franti-
šek Holmes Ilík, Ladislav Bednařík 

z Galerie Uprka a divadelní nadšenec 
Pavel Štěrba) a došlo ke spontánnímu 
nápadu udělat z nich nějaký čtenářský 
večer po vzoru Cimrmanů.

Výsledný tvar – včetně hudební 
složky – ožije na Malé scéně Slovác-
kého divadla ve „světové premiéře“ 
v interpretaci uvedených protagonistů. 
Stane se tak 14. dubna v 19 hodin.  A je 
vyprodáno. -MP-

Oceňovaná režisérka 
Anna Davidová chystá 
světově úspěšnou hru

Soubor Slováckého divadla je opět 
v plné práci. Pod vedením renomované 
režisérky ověnčené mnoha cenami 
Anny Davidové zkouší tragikomickou 
grotesku Opilí současného autora Ivana 
Vyrypajeva. 

Zdaleka nejde jen o alkohol
Inscenace pojednává o věcech a téma-
tech, o kterých jsme často schopni mlu-
vit jen ve „změněném“, nestřízlivém, 
stavu vědomí. Co je ale vlastně střízlivý 
stav? Je pravda či realita střízlivá? 
Jedné noci na čtyřech různých oslavách 
zaslechne v opilosti čtrnáct postav 
„šeptání Boha ve svém srdci“. Říkají, co 
nikdy neřekli, a dělají, co nikdy nedě-
lali. 

„Opilí je Současná hra o generaci, 
která se opila možnostmi natolik, že 
zapomněla na to, že po každé opilosti 
přichází vystřízlivění,“ přibližuje 
nejnovější projekt dramaturgyně Iva 
Šulajová.

„Výběr textu byl poměrně rychlý 
a jednoduchý. S Ivou Šulajovou jsme si 
vyměnily jen pár zpráv a bylo hotovo. 
Myslím si, že ta hra je skvělou příleži-
tostí pro současný soubor Slováckého 
divadla, právě pro jejich generaci je jako 
dělaná,“ řekla Anna Davidová.

V inscenaci, rozkročené mezi 
mnoha žánry, se objeví podstatná část 

hereckého souboru: Jitka Hlaváčová, 
Pavlína Hejcmanová, Kateřina Miche-
jdová, Klára Vojtková, Jiří Hejcman, 
David Vaculík, Pavel Hromádka, Zdeněk 
Trčálek a další. 

„Můj první dojem z Opilých? Když 
jsme začali číst, bavila jsem se. Ale 
postupně jsem zjistila, že ta hra má 
velkou hloubku, je moc pěkně napsaná. 
Je to krásná práce a jsem moc ráda, že se 
poprvé pracovně setkávám i s režisér-
kou Aničkou Davidovou,“ říká k novince 
Slováckého divadla Pavlína Hejcma-
nová. 

„Důležité je, že o alkohol v té hře až 
tak nejde. Je to symbol, protože můžeme 
být opilí čímkoli, nejen alkoholem. 
A navíc věta, že bůh promlouvá skrze 
opilé, nám tady na Moravě může být 
blízká,“ dodává David Vaculík.

Osobnost současného divadla
Hra Opilí měla světovou premiéru 
v roce 2014 v Německu a s velkými 
úspěchy se dodnes uvádí po celém světě. 

Její autor Ivan Vyrypajev je polský dra-
matik, scenárista, filmový režisér, herec 
a umělecký režisér ruského původu. 
V současnosti je považován za jednoho 
z nejnadanějších evropských drama-
tiků. 

Režisérka Anna Davidová je drži-
telkou Ceny divadelní kritiky, stala 
se Talentem roku a Slovácké divadlo 
patří mezi její srdeční záležitosti. Do 
týmu si přizvala stejně hvězdné kolegy. 
Výtvarnici Evu Jiřikovskou, hudebního 
skladatele Ivana Achera, choreografku 
Lindu Fernandez Saez, která spolupra-
covala i na rockové opeře Jesus Christ 
Superstar.

Divadelníci využili překlad Terezy 
Krčálové, která se zúčastnila i jedné ze 
zahajovacích zkoušek. „Není obvyklé, 
aby režisér a dramaturg přizvali překla-
datele ke vzniku inscenace. Je to pro mě 
velká čest a moc si toho vážím,“ chválila 
přístup uherskohradišťské scény.
Premiéra je naplánovaná na sobotu 29. 
dubna.  -PK-

Kachničky se objeví ve scénické podobě na divadelní Malé scéně

Režisérka Anna Davidová (vlevo) a herečky Slováckého divadla při čtené zkoušce. Foto: Kuba Jíra
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Městská kina a Memoria hledají budoucnost naší minulosti spojené s hradišťskou věznicí

Dějiny v kině: Kovy i Cena facky

Členové spolku Memoria 
připravili ve spolupráci s Městskými 
kiny v Uherském Hradišti čtyřdílný 
cyklus pořadů zaměřených na vztah 
naší společnosti k dějinám v mnoha 
jeho rovinách a podobách. Sál kina 
Hvězda se tak stává místem setká-
vání s různorodými filmovými pod-
něty i s řadou zajímavých osobností.

V roce 2028 by se veřejnost měla 
dočkat otevření zrekonstruovaného 
areálu, jehož podstatnou součástí 
bude i Národní památník Věz-
nice Uherské Hradiště zahrnující 
pietní místo a muzeum. Mělo by 
jít o moderní a živou paměťovou 
instituci – a na tom je podle spolku 
Memoria nutné pracovat už teď, kdy 
fyzická podoba muzea zatím existuje 
jen ve formě architektonické studie. 
Cyklus tematických pořadů v kině 
může být vnímán jako určité před-
znamenání způsobu práce budoucího 
muzea. 
V prvním z podvečerů se koncem 
února na plátno hradišťského kina 
vrátil dokument režisérky Kristiny 
Vlachové s názvem Kauza Uherské 
Hradiště (2006). Na přelomu tisíci-
letí se pokoušel reflektovat a do sou-
vislostí zasadit soudní proces s trojicí 
vyšetřovatelů hradišťské StB pade-
sátých let. Vedle toho byl promítnut 
krátký film žáků ze Základní školy 
ve Štítné nad Vláří zaznamenávající 
vzpomínky dvou pamětnic z jižního 
Valašska, v nichž také sehrála svoji 

neblahou 
roli hra-

dišťská 
věznice. 
Kromě 
přítom-
ných 

autorů 
se s diváky 

v diskusi 
setkal také Marek 

Junek, historik a ředi-
tel Historického muzea 

Moravského zemského muzea, který 
je odpovědný za vznik paměťové 
instituce v hradišťské věznici.

Druhý díl cyklu nabídl v polovině 
března program atraktivní zejména 
pro mladší generaci, protože se usku-
tečnil za osobní účasti populárního 
youtubera a influencera Karla Kováře 
– Kovyho. Ten je hlavním protago-
nistou promítaného filmu Kovy řeší 
dějiny (2020), dokumentární road 
movie po českém školství. Program, 
nad kterým převzal záštitu starosta 
města, doplnily dvě krátké ukázky 
z projektu Příběhy našich sousedů 
organizace Post Bellum – Paměť 
národa. Pro naplnění smyslu vzni-
kajícího muzea bude důležitá i spo-
lupráce se školami, tedy s aktivními 
vyučujícími historie a společenských 
předmětů.

Snaha podchytit i tímto progra-
mem právě jejich zájem je součástí 
dlouhodobého snažení spolku 
Memoria. „Věznice nás toho může 
všechny ještě spoustu naučit, vytváří 
široké pole k úvahám nejen nad 
dějinami, ale i samotným životem 
tady a teď. I nyní, dokud stále neexis-
tuje paměťová instituce, se dá dělat 
mnohé. Náš apel směřujeme pře-
devším k pedagogům všech stupňů 
vzdělávání, aby se věznici nejrůz-
nějšími způsoby věnovali. Už třeba 
jen díky řadě školních prací došlo 
k zajímavým objevům z minulosti 
a také k potřebnému dialogu mezi 
generacemi,“ vysvětluje předsedkyně 
spolku Anna Stránská.

Filmový program ve čtvrtek 20. 
dubna se zaměří na téma Co dělá 
muzeum. Jak by mělo vypadat 
muzeum evropského, a proč ne 
rovnou světového, střihu, které právě 
začíná vznikat v hradišťské věznici? 
Program bude sestavený z krátkých 
filmů, napříkad z dílny populari-
zátora architektury Adama Gebri-
ana. Provede jím konzultantka pro 
oblast muzeí a kreativních průmyslů 
(a členka spolku Memoria) Naďa 
Machková. Projekt právě budova-
ného Moravského židovského muzea 
Mehrin představí jeho iniciátor 
– nakladatel, básník a spisovatel Mar-
tin Reiner. Nabídne se tu zajímavé 
srovnání dvojice na Moravě nyní 
souběžně vznikajících ambiciozních 
počinů v oblasti historické paměti.

Poslední setkání cyklu se v pondělí 
22. května ohlédne za dosud nejvý-
raznějším uměleckým zpracováním 
témat přímo spjatých s minulostí 
hradišťské věznice. Tím nepochybně 
byla inscenace Slováckého diva-
dla z let 2014 až 2016 Cena facky 
aneb Gottwaldovy boty, kterou 
bude možné na velkém plátně kina 
vidět prostřednictvím televizního 
záznamu. Účast přislíbila téměř kom-
pletní sestava autorů i tvůrců  
– Josef Holcman, Karel Steigerwald, 
Břetislav Rychlík, zástupci tvůrčího 
týmu Slováckého divadla i Horňácká 
muzika Petra Mičky.

Programu ve velkém sále kina vždy 
předchází setkání zájemců o dění 
kolem hradišťské věznice v kavárně 
kina Hvězda, kde členové spolku 
Memoria spolu se zástupci zaintere-
sovaných veřejných institucí infor-
mují o aktuální vývoji.

Po letech rozpačitého přešlapo-
vání se v posledních letech dal do 
pohybu komplikovaný proces, který 
má potenciál proměnit historicky 
zatížený a desetiletí uzavřený areál 
v živoucí část městského centra i naší 
společné paměti. Chcete-li být, třeba 
jen tak trochu, „u toho“, vyrazte do 
kina! -MS-
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Koncerty legend a cesty za hranice snů

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Flamengo Reunion Session: 
Živelná klasika v Míru 

V sobotu 1. dubna zahraje v klubu 
Mír Flamengo Reunion Session – 
skupina, která se opírá o dvojici 
původních členů Flamenga, Pavla 
Fořta (kytara) a Vladimíra „Gumu“ 
Kulhánka (baskytara). Doplňují je 
Jan Holeček (Hammond B3, zpěv), 
Jiří „Zelí“ Zelenka (bicí, vokály) 
a Vladimír „Boryš“ Secký (saxofon 
a flétna, vokály).  Svým fanouš-
kům kapela slibuje, že na koncertě 
uslyší po více jak 50 letech nejen 
pecky z Kuřete v hodinkách, ale také 
novinky. Příznivci starého bigbítu se 
mohou těšit na vály jako Too Much 
Love is Bad Thing, Každou chvíli či 
Týden v elektrickém městě. Předpro-
dej na www.mkuh.cz, v kině Hvězda 
a v klubu Mír.
Klub Mír, sobota 1. dubna  
ve 20.30 hodin.

Nové album Metallicy 
o den dřív – jen v kině! 
Připojte se ke globální rodině Meta-
llicy ve čtvrtek 13. dubna na celo-
světový poslechový večírek v kinech 
v jediný večer a buďte první, kdo 
uslyší nové album 72 Seasons den 
před jeho vydáním na velkém plátně 
s ohromujícím prostorovým zvu-
kem. Metallica: 72 Seasons – Global 
Premiere bude obsahovat exkluzivní 
rozhovory s Metallicou, v nichž 
kapela přiblíží vznik a příběh stojící 
za deskou a doprovodné videoklipy 
ke každé skladbě na albu. 
Kino Hvězda, čtvrtek 13. dubna ve 
20.00 hodin.

Expediční kamera 2023
Kino Hvězda se poprvé stane hos-
titelem oblíbeného filmového 
festivalu cestovatelských a dobro-
družných filmů Expediční kamera, 
který k vám již od roku 2009 přináší 
nejlepší cestovatelské a dobrodružné 
filmy z mezinárodní i domácí pro-
dukce. Objevujme… Poznávejme… 
Žijme! Kam až můžeme na lodi 
doplout? Kam až můžeme vylézt? 
Kde jsou naše hranice? Přijďte ocenit 
milovníky extrémních výkonů, 
krásné a divoké přírody a touhy jít 
daleko za hranice svého komfortu. 
Festival osobně uvede cestovatel 
David Švejnoha (www.planetalidi.
cz), který stál dlouhé roky za fes-
tivalem ve Starém Městě. Více na 
www.expedicnikamera.cz.
Kino Hvězda, středa 19. dubna  
od 17.30 hodin.

Beseda na téma 
Co dělá muzeum
Návštěvníky čeká podnětné setkání 
nad tématem shrnutým pod názvem 
Co dělá muzeum. Chceme v are-
álu hradišťské věznice vybudovat 
moderní muzeum evropského 
(a proč ne rovnou světového) střihu? 
Jak by takové muzeum mělo vypa-
dat? Co se od něj dá a nedá oče-
kávat? A stojí to vůbec za značné 
úsilí, které k takovému cíli nutně 
vede? Hosty budou Naďa Machková 
Prajzová, konzultantka pro oblast 
muzeí a kreativních průmyslů ze 

společnosti MUSE Impact a Martin 
Reiner, básník, spisovatel, vydavatel 
a také iniciátor projektu Morav-
ského židovského muzea MEHRIN 
v Brně.
Kino Hvězda, čtvrtek 20. dubna 
v 17.30 hodin.

Tři póly – Antarctica: 
Petr Horký a Štěpán Rak
Kytarový virtuos a polárník v uni-
kátním komponovaném i improvi-
zovaném programu, který spojuje 
výjimečnost nejopuštěnějších míst 
na světě a kytarových kompozic 
a improvizací.

Petr Horký jako první Čech došel 
na tři póly světa – severní pól, jižní 
pól a pól chladu, tedy nejchlad-
nější obydlené místo na Zemi. Jeho 
poslední výprava na Antarktidu 
inspirovala kytarového virtuosa Ště-
pána Raka ke složení pětivěté svity 
Antarctica. Unikátní beseda, která 
spojí fotky, vyprávění a živou hudbu. 
Výhodné vstupenky v předprodeji!
Kino Hvězda, úterý 25. dubna  
v 17.30 hodin.   -JO- 
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Galerie zve na nové výstavy

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA
Karel Prášek, malba

Malíř vymykající se běžnému hodno-
cení, které je v Čechách normou, je 
políben Francií – tu považuje za svůj 
druhý domov. A ačkoliv ho neřadíme 
mezi figurální malíře, každý jeho 
cyklus či série vychází ze silných 
osobních zážitků a dojmů. Při jeho 
tvorbě, která hýří barvami a dost 
často převažují modré valéry, je pro 
něj zásadní svoboda při výběru témat 
bez vnějšího tlaku. 
Výstava potrvá do 11. června.

Jednota umělců výtvarných 
Nejstarší český výtvarný spolek, 
který sdružuje umělce z celé repub-
liky od Chebu až po Uherské Hra-
diště. Jeho členy spojuje vzájemný 
respekt, tolerance a obdiv. Výstava 
je salonní přehlídkou tvorby většiny 
členů, která se snaží postihnout plu-
ralitu výtvarných názorů typickou 
pro současnou výtvarnou scénu.
Výstava potrvá do 11. června.

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí / výstava s mapami 
Bábovka nebo babůvka? Výstava, 
která vám představí odlišnosti 
nářečí jednotlivých koutů naší 
země, je nejen poučná, ale i zábavná. 
Možná se i díky ní rozpomenete 
na výrazy, které jste slýchávali od 
našich předků! Mnozí z nich k vám 
promluví i prostřednictvím zvuko-
vých záznamů.
Výstava potrvá do 30. dubna.

Společenský život hmyzu
Společenský život nepřísluší jen 
lidem, ale také zástupcům hmyzí 
říše, u kterých můžeme pozorovat 
celou škálu sociálního chování od 
primitivních forem až po vytváření 
vysoce organizovaných a struktu-
rovaných společenství. Součástí 
výstavy je i dětský koutek a insektá-
ria s hmyzem. 
Výstava potrvá do 9. července.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Velikonoce ve Slováckém 
muzeu 
Pletení žil, výrobu dřevěných 
hrkačů, klepačů, hraček i píšťalek, 
ale také zdobení kraslic – to vše 
návštěvníci zažijí během velikonoč-
ního programu.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, pondělí až středa 3. až 5. 
dubna, denně od 8 do 17 hodin. 

Komentovaná prohlídka výstavy 
Kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí s přednáškou
Výstavou provede a přednášku na 
téma Padesát odstínů nářečí aneb 
barvy v lidové frazeologii reali-
zuje Mgr. Marta Šimečková, Ph.D., 

z Ústavu pro jazyk český Akademie 
věd České republiky. Vstupné dle 
platného ceníku. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, středa 12. dubna v 17 hodin.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Hmyzí království   
Naši noví hmyzí kamarádi z výstavy 
Společenský život hmyzu jsou skvělí 
stavitelé. Stejně dobře jako svá 
hnízda staví, si je i dokáží strážit. 
V bezpečí tam pak vychovávají své 
potomstvo. Jejich království fungují 
dokonale. Přijďte se o tom dozvědět 
více od skřítka Zvídálka! Součástí 
budou tvořivé dílničky i pracovní 
listy. Rodinné vstupné 200 Kč či dle 
platného ceníku. 

Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, neděle 16. dubna od 13 do 17 
hodin.

Přednáška Společenský 
život hmyzu
Obdivuhodné zákonitosti živočišné 
říše v jejích nejmenších formách 
i základní témata týkající se soci-
álního života tvorů, bez kterých by 
lidstvo nepřežilo, přiblíží zooložka 
a spoluautorka stejnojmenné výstavy 
RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D., 
vedoucí přírodovědného oddělení 
Muzea Vysočiny Jihlava. Realizováno 
ve spolupráci s Muzejním spolkem. 
Vstup volný.
Přednáškové centrum, Štefánikova 
1285, čtvrtek 20. dubna v 17 hodin.

www.slovackemuzeum.cz, facebook.com/slovackemuzeum, www.instagram.com/slovackemuzeum
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Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště.

Více informací na www.slovacko.cz/nakolevinohrady.

K prvnímu květnovému dni v Parku a skanzenu Rochus patří stavění máje a otevírání pastvin

Dosáhli jsme plnoletosti! Na kole vinohrady Uherskohradišťska hlásí 18. ročník

Rochus zahajuje sezónu

Ve státní svátek v pondělí 1. května 
srdečně zveme na akci Otevírání pas-
tvin a stavění máje, která proběhne ve 
skanzenu Rochus od 10 do 17 hodin.
Po desáté hodině se otevřou brány 
skanzenu a členové folklorního sou-
boru Kalina připraví májku. Návštěv-
níci se mohou zapojit do odkorňování 
kmene máje nebo pomoci děvčatům 
z Kaliny s výrobou krepových růžiček 
a se zdobením májky. V poledne se máj 
začne zvedat, a to postaru s pomocí 
žebřů, tyčí a provazů. Program 
hudebně doprovodí Cimbálová muzika 
Lintava.  

V první májový den zahájíme již 
třináctý rok pastvy ovcí, která se stala 
na Rochusu neodmyslitelnou součástí 
péče o krajinu. Ovčácké téma doplní 
oblíbené ukázky práce s pastevec-
kým psem. Návštěvníci také mohou 
nahlédnout do tajů zpracování ovčí 
vlny a výroby mléčných výrobků nebo 
kovářského řemesla. 

V usedlostech se návštěvníci mohou 

dozvědět o tradicích pálení čaroděj-
nic, filipojakubské noci, mariánských 
poutích nebo letnicích. O svatebních 
tradicích se pak návštěvníci dozvědí 
od gajdoše Pavla Popelky, který svůj 
výklad doplní hrou na gajdy.

Pro děti budou po celou dobu připra-
veny tvořivé dílničky, minizoo hos-
podářských zvířat a zábavně naučná 
stanoviště. 

Na akci ve skanzenu návštěvníkům 
jistě nevyhládne – mohou se zastavit 
u stánku s občerstvením od Mojí vino-
téky nebo ochutnat lahodné chlebové 
placky od Šviráků. Sklenici dobrého 
vína nabídne Vinařství Medek a zla-
tavé pivo zajistí Jarošovský pivovar.

Při příležitosti konání akce bude 
otevřena i kaple sv. Rocha, kde se bude 
konat od 15 hodin mše svatá. -VŽ-

Region Slovácko zve na otevírání stezek
Oblíbená cyklistická akce Na kole 
vinohrady Uherskohradišťska pro-
běhne letos už po osmnácté. Symbolické 
otevírání cyklostezek na kole, koloběžce 
nebo pěšky se koná v sobotu 22. dubna. 
Nejedná se ovšem jen o jízdu samotnou, 
program bude nadupaný od rána do 
večera. 

Jakmile ráno vstanete z postele, hoďte 
něco na sebe a šup na Masarykovo 
náměstí. Už od 8 hodin si tu budeme 
vychutnávat společnou snídani a hor-
kou kávu za ranního slunce. Následo-
vat bude zahřátí v podobě rozcvičky 

a protažení. Pak už se můžete pomalu 
chystat k pověstnému startovnímu 
oblouku. Vyrazit od něj mohou cyklisté 
na pět tras a připravena bude i jedna 
trasa pro pěší.  

V terénu budou s otevřenou náručí 
čekat vinaři, kteří si popovídají o tom, 
jaká byla vloni úroda a co nového se 
událo v jejich sklepích. Pro všechny 
účastníky bude připraven startovací 
balíček včetně přístupu do mapové apli-
kace. Trasy osobně doprovodí průvodce, 
který v případě potřeby navede na 
správný směr nebo si s vámi popovídá. 

Po návratu ze stezek na Masarykovo 
náměstí už vás čeká jen pohoda, víno 
a tradiční tombola. Nepropásněte ani 
hudební vystoupení. Několik vinařů si 
pro vás připraví svá vína, která bude 
možné ochutnat na místě na vinném 
trhu, nebo si odnesete nějakou lahvinku 
na později domů. Není však nutné 
chodit domů předčasně, ve večerních 
hodinách můžete směle pokračo-
vat do některé z otevřených vinoték 
či sklípků a dál si užívat atmosféru 
aktivně stráveného jarního dne.  

 -VF-
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Co chystá DDM Šikula

Centrum Akropolis hledá lektory

Velikonoční prázdniny
Výtvarné tvoření s tradicemi. Pečení 
velikonočních perníčků, výroba 
velikonoční výzdoby. Na akci je 
nutné se přihlásit do 3. dubna. 
S sebou tvořivou náladu, pracovní 
oděv (zástěrku), přezůvky, svačinu 
a pití. Cena 150 Kč. Info: Bronislava 
Krystová, 572 551 347, e-mail brona.
krystova@ddmsikula.cz.
Budova DDM Šikula, čtvrtek  
6. dubna od 9.00 do 13.00 hodin.

Šikulovo koledování
Velikonoční hledačka v centru 
města.  Info: Lenka Pavelčíková, 733 
500 233, lenka.pavelcikova@ddmsi-
kula.cz. 
Čtvrtek 6. až pondělí 10. dubna.

Pojďme „ochutnat“ 
Kněžpolský les
Přírodovědná procházka Kněžpol-
ským lesem s úkoly a aktivitami pro 
rodiny s dětmi. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.
Neděle 16. dubna, sraz v 13.30 hodin 
u jatek v Jarošově.

Bádáme v přírodě  
– jaro, léto
Seminář pro pedagogy a aktivní 
rodiče zaměřený na podporu zvída-
vosti u dětí z mateřských a 1. stupně 
základních škol. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz 
Pondělí 17. dubna od 12.30 do 16.30 
hodin v Zahradě lišky Bystroušky.

Příroda v našem městě: Den 
Země ve Smetanových sadech
Děti čeká úkolová stezka Smetano-
vými sady. Akce je určena pro školy 
i rodiče s dětmi. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 333, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.
Pátek 21. dubna od 8.30 do 12.30 
hodin.

Výlet s Klubem cestovatelů
Na návštěvě u Slovanů aneb objevme 
Mikulčice. Společně navštívíme 
slovanské hradiště v Mikulčicích, 
kde nás čeká pár záhad k řešení. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 29. dubna.

Den Země v Kunovském lese
Tradiční zábavné odpoledne plné 
her, úkolů a poznávání přírody. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.   
Neděle 23. dubna od 13.30 do 16.30 
hodin.

Hradišťská rychlobrusle
Sedmý ročník in-line bruslení 
v prostoru v okolí Základní školy 
Sportovní a Aquaparku pro všechny 
amatéry i celé rodiny. Nově také 
pro jezdce s kočárky. Pro nejmenší 
soutěž v jízdě na odrážedlech.  Pro 
vítěze jsou připraveny hodnotné 
ceny a diplomy. Info: Jana Skuciu-
sová, 605 203 065, jana.skuciusova@
ddmsikula.cz.
Sobota 29. dubna od 9.00 hodin.

Letní tábory 
– přihlášky otevřeny
Letos nabízíme tábory příměstské, 
putovní a pobytové se sportovním, 
výtvarným, hudební,  nebo přírodo-
vědným zaměřením. Tábory jsou pro 
děti od 4 až do 16 let.

Kurzy jógy – volná místa
Rekondiční cvičení pro seniory 
a jóga pro začátečníky s Marií Jor-
dánovou. Jóga pro ženy i pro muže 
s Eliškou Gallovou.

Přidej se k nám
Hledáme lektory pro kroužky gym-
nastiky a hudebně-pohybové aktivity, 
nové kroužky a letní tábory. Hledáš 
brigádu na prázdniny? Jsi v něčem 
dobrý, věnuješ se s nadšením nějaké 
aktivitě, jako je pohyb, sport, tvoření, 
hudba, zpěv, technika... zkrátka coko-
liv? Chceš své nadšení předávat dál? 
U nás máš prostor. Hledáme lektory 
pro nové kroužky. Představ nám svůj 
nápad a pojďme to spolu zrealizovat. 
Kontakt: vaclav.fuhrmann@ 
akropolis-uh.cz. -VK-

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz.

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz.
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Nech svůj talent promluvit
Základní umělecká škola Slovácko zve nováčky k talentovým zkouškám

Tábory pro zvídavé děti budou letos i v Uherském Hradišti

Chcete vidět, jak to vypadá na Základní 
umělecké škole Slovácko? Chcete se 
seznámit s pedagogy? Preferujete 
rodinné zázemí a individuální přístup 
k dítěti? Pokud jste alespoň na jednu 
otázku odpověděli „ano“, tak právě pro 
vás otevíráme prostory školy v úterý 18. 
dubna od 16.30 do 18.30 hodin v rámci 
Dne otevřených dveří. 

Škola nabízí tři umělecké obory - 
hudební, výtvarný a taneční. „Hledáme 
pro každého žáka ideální cestu, chceme 
kolem něj vytvořit rodinné, kreativní 
prostředí, v němž se bude dobře cítit 
a s radostí objevovat svět umění. V naší 
pedagogické práci se snažíme uplat-
ňovat současné vyučovací trendy,” zve 
k návštěvě ředitel školy David Hrubý, 
který bude stejně jako učitelský sbor 
připravený zodpovědět dotazy zájemců.

Talentové přijímací zkoušky pro-
běhnou na přelomu května a června. 
Najdete nás v samém srdci Uherského 
Hradiště na rohu Masarykova náměstí, 
ve druhém patře bývalého domu Delta 
nad Komerční bankou.

Stávající i budoucí žáci ZUŠ se 
mohou od příštího školního roku těšit 
na novou výtvarnou multimediální 

učebnu a centrum populární hudby. 
„V příštím školním roce budou žáci 
využívat moderní audiovizuální 
techniku i další nové prostory hudeb-
ního oboru ve třetím patře, včetně 
zkušebny souborové a komorní hry. 
Navíc koncertní sál projde moder-
nizací, dojde k přestavbě pódia, což 
jistě ocení nejen naši žáci, ale také 
jejich rodiče během školních besídek,” 
nastínil ředitel Hrubý vize, které mají 
zkvalitnit a zatraktivnit výuku všem 
žákům.

A co dalšího ZUŠ Slovácko připra-
vuje? Open air akce Cesta kolem 
světa se uskuteční ve čtvrtek 4. 
května v odpoledních hodinách 
v centru Uherského Hradiště. Na 
všechny čeká zábavné odpoledne 
plné her, workshopů a v neposlední 
řadě hudební produkce žáků ZUŠ 
Slovácko.

Další venkovní akce Děti, pop a jazz 
se koná ve středu 24. května v 17 
hodin na nádvoří Jezuitské koleje. 
S populárním programem vystoupí 
sólisté a soubory ZUŠ Slovácko. Žáci 
výtvarného oboru se představí se 
svými výrobky, které si během odpo-
ledne budete moct zakoupit. Výtěžek 
poputuje na dobročinný účel.

Termíny talentových zkoušek
Hudební obor – úterý 9. května od 
14.30 do 18.30,  pátek 19. května od 
14.00 do 17.30.
Výtvarný obor – úterý 9. května od 
16.00 do 18.30, pátek 19. května od 
15.00 do 18.00.
Taneční obor – úterý 9. května od 
17.00 do 18.30, pátek 19. května od 
14.30 do 16.30. -IK-

I když se zdá léto ještě daleko, přihlašo-
vání dětí na tábory je v plném proudu.  
V Uherském Hradišti letos obohatí 
nabídku táborů s atraktivním progra-
mem Veselá věda. Příměstské tábory 
Veselé vědy jsou badatelské, plné zábav-
ných „vědeckých“ pokusů pro děti.

Na prázdniny je pro táborníky připra-
vena nová dobrodružná cesta za pozná-
ním a zkoumáním lidského těla: Jak 
funguje srdce? Kde máme v těle játra? 
Zkoumat budou pod vedením lektorů 
také chutě, barvy a vůně v potravinách. 
Zkusí si například vyrobit knoflíky 
z mléka. Malí vědci se také dozví mnoho 
zajímavého o životě a objevech nositelů 
Nobelovy ceny. Zajištěny jsou teplé 
obědy, svačiny a pitný režim.

I když mají tábory Veselé vědy 

podstatný vzdělávací přínos, jsou 
zábavné a hravé. Důraz je kladen 
na dobré sociální vztahy a přívěti-
vou, vstřícnou komunikaci s dětmi. 
Nebude chybět pohyb. Kromě pokusů 
prováděných uvnitř i v terénu bude 
čas i na hry, odpočinek, prostě uží-
vání prázdnin.

Tábor je určen pro malé badatele 
předškolního věku a 1. stupně základ-
ních škol. Aktivity a pokusy jsou dobře 
přizpůsobené věku dětí a každé z nich 
si vyzkouší zábavnou práci s laborator-
ními pomůckami a vědecké postupy.

V Uherském Hradišti se příměstské 
tábory uskuteční v týdnech 17. až 21. 
července a 24. až 28. července. Svého 
nadějného badatele můžete přihlásit na 
webu www.veselaveda.cz. -JF-

Vinaři Mařatice zvou 
na tradiční májovou výstavu

Letošní 43. ročník regionální výstavy 
vín připravují mařatičtí vinaři na 1. 
května. Sběr vzorků proběhne 18. a 19. 
dubna od 17 do 19 hodin v Kulturním 
zařízení Mařatice, ale odborná degu-
stace s hodnocením se uskuteční o 
týden později od 9 do 16 hodin v Klubu 
kultury v Uherském Hradišti.

Očekává se 700 vzorků z celé 
Slovácké podoblasti, doplněné víny 
z podoblasti Mikulovské a Velkopav-
lovické. Vína oceněná nad 86 bodů 
získají zlatý diplom, šampioni v 
jednotlivých odrůdách velký diplom, 
případně zlatý pohár. Bude hrát 
cimbálová muzika, zajištěn je kvalitní 
bufet. Vstupné je 300 Kč.   -MP-
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Zapojme se do City Nature Challenge
Společně můžeme ukázat světu, jak bohatá a jedinečná je příroda v našich městech

City Nature Challenge je celosvětová 
soutěž, která zábavnou formou moti-
vuje lidi k dokumentování přírody 
v jejich městech, má za cíl zlepšit 
povědomí o rozmanitosti živých 
organismů a podpořit účast veřej-
nosti na vědeckém výzkumu. 
Letos se koná od 28. dubna do 5. 
května.

Soutěž vznikla v roce 2016 jako 
lokální soutěž mezi Los Angeles 
a San Franciskem a od té doby se 
stala globálním fenoménem. Jednot-
livá města „soupeří“ o to, kdo v daném 
období nalezne největší počet druhů. 

„A protože se na nás ze světa valí ne 
úplně pozitivní zprávy o poklesu množ-
ství hmyzu, který je pro nás nesmírně 
důležitý, rozhodli jsme se letošní ročník 
na Uherskohradišťsku věnovat zejména 
hmyzu a budeme moc rádi, pokud se 
občané ve svých pozorování zaměří 
právě na tuto skupinu organismů, 
i když fotit mohou samozřejmě vše 
živé, do soutěže se to počítá,“ vysvětluje 
uherskohradišťský koordinátor soutěže 
Matyáš Adam z Univerzity Tomáše Bati.
Jak vznikla myšlenka zapojit do sou-
těže Uherské Hradiště?
Akci jsem už delší dobu sledoval a myš-
lenka i koncept se mi moc líbily, v roce 
2018 do ní vstoupila Praha a posléze 
Brno, navíc má dlouholetá kamarádka 
Petra Caltová z Národního muzea 
stála od počátku za organizací soutěže 
v Česku. Napadlo mě, že by to mohla být 
v Hradišti pěkná příležitost spojit envi-
ronmentální organizace, správu města, 
děti a učitele ze základních a středních 
škol a aktivní občany. Přestože to bylo 
trochu troufalé vzhledem ke „konku-
renci“ světových velikánů. I proto jsme 
se v mapování spojili s Kunovicemi 
a Starým Městem.
Příroda ve městě. Není to trochu pro-
timluv? 
I v hustě obydlených oblastech se 
nachází překvapivě mnoho živočiš-
ných a rostlinných druhů, které se 
dokáží adaptovat na městské prostředí. 
Městská příroda je však zranitelná 

a potře- buje 
ochranu a udržitelný 
přístup k městskému plánování a roz-
voji. I k tomu může napomoci akce City 
Nature Challenge.
Jak se mohou lidé zapojit a kde se pak 
dozví výsledky?
Stačí fotit to, co je nejvíce zaujme – 
ideálně však nechované a nepěstované. 
Ať už je to na prahu vlastního domu, 
v parku, přilehlé louce, lese či u sle-
pého ramene Moravy. Fotit mohou buď 
fotoaparátem a posléze snímky nahrát 
na portál iNaturalist, nebo lépe přímo 
skrze mobilní aplikaci iNaturalist. Ta je 
zdarma, a také, díky inciativě Národ-
ního Muzea, zcela počeštěná. Pomocí 
zabudované umělé inteligence a množ-
ství nadšených dobrovolníků pomáhá 
snadno určit, co člověk právě pozoroval. 
Takový šikovný pomocník pro učení 
se o živé přírodě kolem nás. Výsledky 
lidé uvidí přímo v telefonu a po akci 
je zveřejníme na webu uh.citynature-
challenge.cz a ve facebookové skupině 
Příroda v srdci Slovácka, kde se mohou 
účastníci i průběžně „pochlubit“ svými 
pozorováními. 
Kolik účastníků se loni na Slovácku 
zapojilo do pozorování?
V loňském roce u nás do soutěže 
přispělo ke stovce pozorovatelů. Ve 
skutečnosti jich však bylo mnohem 
více, protože jsme společně s našimi 
partnery Přírodovědným centrem 

Trnka, Klubkem Staré Město a Parkem 
Rochus organizovali řadu vycházek do 
přírody jak pro školní skupiny, tak pro 

veřejnost. Obdobně to plánujeme 
letos. Z bezmála 1400 pozorování 
lidé zaznamenali téměř 300 běž-
ných, méně běžných i ohrožených 
druhů včetně ještěrek, pavouků, 
žab i ptáků. Mezi pozorovanými 
se objevily housenky zavíječe 
zimostrázového, invazního druhu 

motýla, který se u nás poprvé obje-
vil v roce 2011 a od té doby se svižně 

šíří napříč naším územím. Díky mase 
nadšených dobrovolníků tak může 
soutěž posloužit k odhalování invazních 
druhů.
Jak si na tom z hlediska účasti stojíme 
ve srovnání se světem?
Vzhledem ke své velikosti a relativně 
omezené rozmanitosti biotopů si 
trojměstí Uherské Hradiště-Kunovi-
ce-Staré Město vedlo šikovně. Umístili 
jsme se v první polovině ze 447 zapo-
jených měst světa a předehnali města 
jako Hamburg, Drážďany či Athény, což 
krásně demonstruje chuť našich oby-
vatel se zapojit do dění. Věříme, že letos 
půjdeme ještě dál.
Jaké jsou aktivity uherskohradišťské 
fakulty v oblasti životního prostředí?
Samotný název naší fakulty – Fakulta 
logistiky a krizového řízení – úplně 
neevokuje vztah k životnímu prostředí. 
Přesto jedním ze čtyř našich studijních 
programů je právě Environmentální 
bezpečnost. Do tohoto nově akredito-
vaného profesně zaměřeného baka-
lářského programu právě teď srdečně 
zveme studenty do prvních ročníků. 
S kolegy ekology, geografy i chemiky se 
zapojujeme do rozmanitých tuzemských 
i mezinárodních výzkumných projektů, 
týkajících se environmentálních rizik 
a změn v životním prostředí za použití 
nejmodernějších přístupů. Podílíme se 
i na organizaci aktivit, jako jsou letní 
školy pro učitele nebo akce Ukliďme 
Česko. A s kolegy z Akademie věd spra-
vujeme národní portál občanské vědy 
citizenscience.cz, kam akce City Nature 
Challenge pěkně zapadá.   -PS-
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Naše příroda
Krásná žabka rosnička zelená je u nás celkem hojná, častěji ji ale uslyšíme než uvidíme

Duben představuje typicky jarní 
měsíc. Už na jeho počátku jsou 
v okolních lužních lesích v plném 
květu plicníky, orseje, křivatce, 
sasanka pryskyřníkovitá, hluchavka 
skvrnitá, popenec obecný, česnek 
medvědí, různé druhy dymnivek, 
pomněnek a violek. Na dubech 
se z pupenů na svět klubou první 
světlounce zelené listy. Právě tento 
děj dal čtvrtému měsíci v roce jeho 
české jméno. Ze zimovišť se postupně 
vracejí tažní ptáci, zimní hibernaci 
ukončili ježci, netopýři, plazi i oboj-
živelníci. Naším nejmenším obojži-
velníkem je půvabná žába rosnička 
zelená, Hyla arborea. Právě ona se 
pravděpodobně v pohádkách stává 
zakletou princeznou či princem.

Rosnička zelená je drobná žabka, 
jejíž délka se pohybuje od 3,5 cm 
do nejvýše 5 cm. Samečci dosahují 
hmotnosti kolem 9 gramů, samičky 
kolem 11 gramů. Tělo dospělého 
jedince tvoří hlava, trup a kon-
četiny, kůže je hladká a lesklá. Po 
stranách hlavy vidíme velké oči se 
světlehnědou duhovkou a černou 
zornicí, která má vzhled vodorovně 
protáhlého oválu. Za každým okem 
se nachází bubínková blána uzaví-
rající střední ucho, její barva je šedá 
či hnědavá. Před očima ve směru 
k oblému čenichu leží nozdry. U nich 
začíná úzký hnědý proužek, který 
pokračuje přes oko a bubínek na 
boky těla a končí až u zadních kon-
četin.

Hřbetní strana hlavy, trupu 
i nohou je nejčastěji sytě zelená, 
spodní strana těla je bělavá či 
nažloutlá. Světlou barvu má i hrdlo 
samiček. Jiná situace je u samečků, 
protože na hrdle je uložen jejich 
rezonanční vak. Bývá žlutohnědý, 
hnědý i šedý, samec ho při skřeho-
tání nápadně nafukuje. U rosniček 
existuje v souvislosti s teplotou 
a vlhkostí prostředí schopnost 
barvoměny, a tak se vzácně můžeme 
setkat s jedinci s hřbetní stranou 

šedou, hnědou nebo žlutou.
Končetiny rosniček jsou dlouhé 

a štíhlé. Na zadních nohách najdeme 
pět prstů spojených plovací blánou, 
přední nohy jsou čtyřprsté. Prsty 
končí okrouhlou přísavkou. Ta je 
pokryta lepkavým slizem, který 
umožňuje přilnutí i k velmi hladkým 
povrchům. Sliz také dané plošky 
čistí od přichycených nečistot. Díky 
přísavkám umí rosnička výborně 
šplhat, dokáže se dostat až do výšky 
10 m. Aktivnější je v noci, během dne 
odpočívá přichycená na ploše listu či 
na větvičce. 

Rosnička zelená je původním 
evropským druhem. V Česku se 
vyskytuje na většině území, výjimku 
představují některé části Krkonoš, 
Šumavy a Krušných hor. Vyhovují 
jí polohy od nížin do 550 metrů nad 
mořem, horní hranicí jejího rozší-
ření je 750 metrů nad mořem. Pro 
život potřebuje chemicky nezne-
čištěné vodní plochy, kterými jsou 
nejrůznější rybníky, slepá ramena 
řek, lesní tůně, mokřady, kaluže 
a dokonce i jezírka v zahradách 
a městských parcích. Velmi vhodné 
je, když na jejich okrajích roste 
například orobinec a rákos a roz-
troušeně se vyskytují keře a stromy. 
Téměř zarostlé vodní plochy a příliš 
husté břehové porosty jí nevyhovují.

Období její zimní hibernace trvá 

podle klimatických podmínek od 
října do konce března, v tomto 
období se ukrývá v dutinách pod 
kameny, pod kořeny stromů a v hro-
madách dřevní hmoty. 

K rozmnožování dochází od polo-
viny dubna do konce června, v tomto 
období samička klade 200 až 1400 
vajíček. Jedno vajíčko i se svým 
rosolovitým obalem měří přibližně 
3 mm. Je dvoubarevné, horní stranu 
má hnědou, spodní bílou. Vajíčka 
jsou umísťována do shluků velikosti 
a tvaru vlašského ořechu, tyto útvary 
jsou vždy přichyceny k rostlinám 
či předmětům ve vodě. V jednom 
shluku obvykle bývá 40 až 100 vají-
ček.

K líhnutí dochází za několik dní, 
malý pulec měří kolem 4 mm. Mladí 
pulci jsou tmavě zbarvení, později se 
barví zelenavě. Délka jejich vývoje 
do přeměny v dospělce závisí na 
množství potravy a na teplotě vody, 
trvá 50 až 80 dní. Mladé žabky 
se musejí dostat z vody na souš. 
K jejich pohlavní dospělosti dochází 
nejčastěji po druhém přezimování. 
Nejstarší rosnička chovaná v zajetí 
dosáhla úctyhodného věku 15 let. 

Dospělé rosničky se živí nejrůzněj-
šími bezobratlými, hlavně hmyzem 
a pavouky, jejich pulci pojídají řasy, 
části vyšších rostlin a mrtvé drobné 
vodní živočichy. Rosničky se stá-
vají kořistí ptáků (sov, čápů, racků, 
ťuhýků), jejich pulce někdy uloví 
i jiné žáby, například zelení skokani.

V našem městě i okolí je rosnička 
zelená relativně hojná. Mnohem 
častěji ji však uslyšíme než uvidíme. 
Velmi hlasitě se projevuje v době 
soumraku a pak v noci, její kvákání 
je slyšet do vzdálenosti 1 kilometr. 

Rosnička zelená je řazena mezi 
druhy zákonem chráněné, silně 
ohrožené. Má-li zůstat tato pře-
krásná žabička v našem okolí 
i nadále, je třeba velmi důsledně 
chránit její přirozené životní pro-
středí.

 Text a foto: Mgr. Hana Baroušová

Rosnička vyniká svým výrazným zeleným zbar-
vením.
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Společenské události

Jubilanti
 31. 1. 1943 Antonín Suchánek
 1. 2. 1943 Marie Šiková
 3. 2. 1938 Petr Hrabal
 8. 2. 1943 Ludvík Krč
 8. 2. 1948 Anna Noščáková
 11. 2. 1943 Marie Kalábová
 12. 2. 1938 Marie Benešová
 16. 2. 1943 Karel Soukup
 20. 2. 1932 Emilie Motyčková
 20. 2. 1948 Ludmila Šuláková
 22. 2. 1943 Oldřich Vaněk
 22. 2. 1938 Vlastimil Ovčáček
 23. 2. 1938 Miloslava Batonožková
 27. 2. 1930 Františka Jakubčíková
 28. 2. 1933 Růžena Kašná
 28. 2. 1943 František Blažek
 28. 2. 1948 Vlastimila Majzlíková
  

Narodili se
 19. 3. 2022 Tereza Ščučková
 23. 3. 2022 Vincent Janečka
 2. 4. 2022 Tereza Švábová
 11. 4. 2022 Zdeněk Šturma
 17. 4. 2022 Charlota Kučerová
 14. 5. 2022 Nathaniel Kocián
 12. 6. 2022 Dominik Jakubčík
 14. 7. 2022 Filip Abrhám
 25. 7. 2022 Sára Žmolová
 25. 7. 2022 Evelin Zátopek
 9. 9. 2022 Viktorie Kubíková
 16. 10. 2022 Simon Kašný
 31. 10. 2022 Štěpán Nábělek
 12. 11. 2022 Jakub Pololáník
 13. 12. 2022 Stela Slováková
 18. 12. 2022 Stella Holomková
 11. 1. 2023 Jakub Verner
 14. 1. 2023 Jonáš Tománek
 15. 1. 2023 Albert Šabršula
 12. 2. 2023 Jakub Procházka
 13. 2. 2023 Filip Gazda
 22. 2. 2023 Dominik Laga

KronikaFotbalové okénko

Město Uherské Hradiště
hledá

 
pracovnice/pracovníky na úklid 
kancelářských prostor
Jedná se o úklidové práce  
na 3 hodiny denně, úklid se provádí 
po ukončení pracovní doby úřadu. 
Uvedené práce budou vykonávány 
na základě uzavření dohody o pra-
covní činnosti (občasný zástup). 
Podrobnosti získáte na telefonu 
572 525 127.

Město Uherské Hradiště vás srdečně zve na

VZPOMÍNKOVÝ AKT
U PŘÍLEŽITOSTI OSVOBOZENÍ  
MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ
28. dubna 2023
Památník osvobození – náměstí Míru, Uherské Hradiště 
12.45 hodin – DH Boršičanka | 13.00 hodin – Pietní akt

kino HVĚZDA 
16.00 hodin – promítání filmu Good Old Czechs | vstup volný 
(režie: Tomáš Bojar, dokument, ČR, 2022, 83 min)

1. FC Slovácko letos pohár nevyhraje

Po skvělém vítězství nad loňským mis-
trem Plzní 2:0, podlehlo Slovácko 26. 
února v nekompletní sestavě v Praze 
Slavii 2:0 a bohužel určitý pokles formy 
a zranění několika hráčů se projevilo 
i v pohárovém střetnutí 1. března doma 
s Bohemians, kdy jsme po bezkrevném 
výkonu v prvním poločase podlehli 
Bohemians 2:1 (branku vstřelil Hof-
mann) a sen o opětném zisku poháru 
se rozplynul. 5. března jsme doma 
přivítali Mladou Boleslav a v důležitém 
střetnutí (po dvou prohrách) a konečně 
v silné sestavě (s Mihálikem, Doskim 
a Kimem) získali tři body brankami 
Sinyavského a Kadlece. 

Utkání v Jablonci bylo odloženo kvůli 
nepřízni počasí a neočekávané vydatné 
sněhové nadílce. Velkou událostí bylo 
derby se Zlínem na domácí půdě. Slo-
vácko soupeře převálcovalo 3:0. Našim 
fotbalistům nahrálo vyloučení Martina 
Filla hned ve 4. minutě. Tým z Uher-
ského Hradiště přesilovku využil. Dva-
krát se trefil Jihokorejec Kim, jednou 
skóroval Petržela. Další důležité body 
pro upevnění čtvrtého místa v tabulce.

Také jsme zaznamenali podstatnou 
informaci, že dvacetiletý útočník a mlá-
dežnický reprezentant Filip Vecheta 

prodloužil smlouvu ve Slovácku do 
června 2025. 

A co nás čeká? Po reprezentační 
pauze hrajeme 2. dubna na Bohemians, 
8. dubna přivítáme Ostravu, 15. dubna 
jedeme do Teplic,  22. dubna se těšíme 
doma na Spartu, 26. dubna ochutnáme, 
zač je v Pardubicích fotbalový perník, 
a poslední body budeme mít možnost 
29. dubna získat doma se Zbrojovkou 
Brno. Termíny posledních pěti zápasů 
jsou sobotní a mohou být přesunuty na 
neděli.

Doufejme, že závěrečné účtování 
bude radostné, včetně účasti v evrop-
ských soutěžích!!! -MP-

Seung-Bin Kim v derby se Zlínem dvakrát skóroval.
 Foto: 1. FC Slovácko
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Křížovka | Slovácká kuchařka
stj2301kk007.CDR

V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Illík. Toto se používalo, když 
někdo zfušoval opravu.

Tradičním obřadním velikonočním 
pečivem na Zelený čtvrtek byly jidáše, 
v některých domácnostech na Slo-
vácku je tak prakticky dodnes. Pečou se 
v rozličných tvarech, od jednoduchých 
bochánků přes spirály až po tvary 
podstatně složitější. Podle tradice se 
potírají medem, což mělo zajistit hlavně 
pevné zdraví, ale i ochranu před nebez-
pečím typu uštknutí hadem a píchnutí 
vosou. A pozor, upéct i sníst by se měly 
ještě týž den. 

Potřebné suroviny: 
30 g kvasnic
250 ml mléka

500 g polohrubé mouky
10 g cukru krupice
120 g másla
2 žloutky
80 g medu
sůl
1 bílek
citrónová kůra
tuk na potření plechu
med na hotové jidáše

Postup přípravy:
Z kvasnic, části vlažného mléka, cukru 
a mouky připravíme kvásek a necháme 
jej vykynout. Máslo vyšleháme  
se žloutky a přidáme med. Do utřené 

hmoty přidáme špetku soli a mouku, 
vlažné mléko a citrónovou kůru. Zpra-
cujeme těsto a necháme asi půl hodiny 
kynout. Pak vyválíme plát, ze kterého 
vykrajujeme pásky o šířce 3 cm. Přeh-
neme je v polovině a konce vzájemně 
propleteme. Klademe je na pomaštěný 
plech a necháme ještě chvíli kynout. 
Pak jidáše potřeme bílkem a pečeme asi 
20 minut v předem vyhřáté troubě  
na 180 °C. Ještě teplé potřeme medem.  

Recept najdete v Kuchařce tradičních 
pokrmů na Slovácku, která je k dostání 
na www.tradicnivyrobek.cz nebo v pro-
dejně vedle infocentra na Masarykově 
náměstí 21. -RS-

Recepty našich předků: Jidáše
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Startovné: www.slovacko.cz/nakolevinohrady
8.00    -   10.00    snídaně
8.00    -       9.30     registrace účastníků
9.30     -   10.00    starty tras
15.00  -   18.00    vinný trh
15.00  -    17.00    koncert kapely
17.00   -    17.30    losování tomboly

Vinný sklep U Lisu (UH, Vinohradská) 
Moja vinotéka (UH, Vodní)

od 18.00   večerní program  

sobota  22.  dubna  2023
Masarykovo  náměstí,  Uherské  Hradiště 

REGION  SLOVÁCKO  A  MĚSTSKÉ  INFORMAČNÍ  CENTRUM UHERSKÉ  HRADIŠTĚ
pořádá  (za  každého  počasí)

18.  ročník  symbolického  otevírání  cyklostezek
na kole/ koloběžce/ pěšky 

NA  KOLE  VINOHRADY 
UHERSKOHRADIŠŤSKA

Změna programu vyhrazena


